
Číslo 1/2020        24. ledna 2020        Ročník XXX.

www.mesto-blovice.cz
www.lidovydumblovice.cz

Blovické noviny

DNES SI MŮŽETE PŘEČÍST

Příští Blovické noviny 
vyjdou 21. 2. 2020. 
Uzávěrka článků 
13. 2. 2020 do 12.00. 

●  Tříkrálová sbírka 2020 v Blovicích a okolí

●  Aktuality z radnice

●  Dotační programy Plzeňského kraje v oblasti památkové péče pro rok 2020

●  Přehled slavnostních událostí uskutečněných v roce 2019

●  Výroční zpráva o činnosti Městské policie Blovice 2019

●  Město Blovice a životní prostředí

●  Zámecký literární večer

●  Otázky pro Jana Militkého

●  Jak se otevíralo Hradiště…



strana 2 Blovické noviny 24. ledna 2020

Vážení čtenáři,

s příchodem nové-
ho roku, do kterého 
Vám ještě jednou 
srdečně přeji mno-
ho zdraví a štěstí, se 
k Vám dostává prv-
ní číslo Blovických 
novin. Jak již bylo avizováno, vychází 
v novém formátu. Naše noviny budou 
vycházet jako měsíční periodikum, 
budou k dispozici cca v trojnásobném 
počtu výtisků a budou distribuovány 
zdarma. Současně Vám se změnou 
chceme nabídnout daleko rozmanitější 
obsah s novými rubrikami. K Vám čte-
nářům se dostanou vždy každý třetí pá-
tek v měsíci prostřednictvím výdejních 
míst. K již existujícím výdejním místům 
(Noviny a časopisy Jan Pondělík, Po-
traviny FLOP TOP, JP Brandl náměstí 
a Městská knihovna) přibydou od příš-
tího vydání další – Městský úřad Ma-
sarykovo náměstí, Městský úřad Hra-
dišťská, Muzeum jižního Plzeňska p. o. 
– zámek Hradiště, Tabák u Veselých, 
Hasičský klub Štítov, Hospoda Vlči-
ce, Prodejna Maso Brejcha Hradišť-
ský Újezd a Hasičský klub Hradišťská 
Lhotka. Každý třetí pátek v měsíci bu-
dou tedy v dopoledních hodinách naše 
noviny na daná místa zavezeny a zde 
si je také můžete zdarma vyzvednout. 
Pro přehlednost bude vždy v každém 
čísle na úvodní straně zmíněn termín 
vydání dalšího čísla Blovických novin. 
Dále počítáme s tím, že vždy nové 
noviny budou poskytnuty k přečtení 
také v blovických školách, DDM, na 
poliklinice, případně v pohostinských 
zařízeních. Toto první číslo je zatím 
k dispozici na původních výdejních 
místech a prostřednictvím české pošty 
bylo distribuováno do všech blovických 
domácností.

Budeme rádi za Vaše případné pří-
spěvky do dalších čísel novin. Podělte 
se se svými spoluobčany o vaše zážit-
ky či postřehy.

Za celý autorský tým Vám přeji příjem-
né čtení.

S úctou Bc. Robert Zelenka, 
starosta města

PLNĚNÍ ROZPOČTU MĚSTA 
BLOVICE V ROCE 2019

POPLATEK ZA ODPADY 
SE NEMĚNÍ

VÝTĚŽEK Z MĚSTSKÝCH LESŮ

PODPOŘÍ NADAČNÍ FOND 
EDUZMĚNA BLOVICE?

PRODÁVÁME POSLEDNÍ  
STAVEBNÍ POZEMKY VE VLČICÍCH

VIRTUÁLNÍ PROHLÍDKA BLOVIC

ZPRÁVY Z RADNICEÚVODNÍ SLOVO

Přinášíme čerstvé informace o hospo-
daření města v roce 2019. Příjmy činily 
124.993 mil. Kč při plánu 122.810 mil. Kč. 
Výdaje byly 133.603 mil. Kč při plánované 
výši 141.610 tis. Kč. Saldo rozpočtu tedy 
činilo -8,610 mil. Kč. Skutečnost plnění 
rozpočtu je o 10.190 mil. Kč lepší než plán. 
Město Blovice tak má vytvořený velmi dob-
rý základ pro zdravé hospodaření i v letoš-
ním roce 2020.

Pro rok 2020 se nemění místní poplatek za 
likvidaci odpadů ve výši 700 Kč/občana. 
Za objekty sloužící k individuální rekreaci, 
domy a byty činí poplatek rovněž 700 Kč/
nemovitost/rok. Pokud objekt vlastní oso-
ba mající trvalý pobyt v Blovicích, platí jen 
550 Kč za nemovitost/rok. Od poplatku jsou 
osvobozeny děti narozené v daném kalen-
dářním roce. Poplatek je nutné uhradit do 
31. 3. 2020 v podatelně radnice (v hoto-
vosti nebo kartou) popř. na účet města č.  
19-124361/0100, (při platbě převodem je 
nutné uvést variabilní symbol – možno zjistit 
u ing. Bláhové, tel. 371 516 155). Popelnice 
jsou na staré známky vyváženy pouze do 
konce února 2020.

Město Blovice vlastní necelých 300 ha les-
ních pozemků. V roce 2019 jsme vytěžili cel-
kem 2 619 m3 dřevní hmoty, z toho 2 200 m3 
bylo kůrovcového dříví. Objem z kůrovcové 
kalamity je o 5 % nižší než v roce 2018, ale 
určitě nemáme vyhráno. Více se dočtete 
v únorovém vydání Blovických novin.

Obce s rozšířenou působností Blovice 
a Přeštice, postoupily jako jedny ze tří ob-
lastí v ČR do nejužšího výběru k realizaci 
projektu na podporu vzdělávání Nadačního 
fondu Eduzměna (www.eduzmena.cz). Cílem 
je společně vytvořit co nejlepší zázemí pro 
vzdělávání našich žáků. Pracovní workshop 
k projektu se uskutečnil 14. 1. 2020 v Kultur-
ním a komunitním centru Přeštice. Akce se 
zúčastnili zástupci města Blovice a ZŠ Blo-
vice.

Město Blovice prodává prostř. Realitní kan-
celáře PUBEC s.r.o. poslední tři pozemky 
určené k výstavbě rodinných domů. Jedná 
se o parcely p. č. 499/1, 499/4 a 499/5, k.  ú. 
Vlčice u Blovic, lokalita bývalá lesní školka. 
Cena činí jen 700 Kč bez DPH/m2.

Na webových stránkách města https://www.
blovice-mesto.cz/mesto/virtualni-prohlidka/ 
jsme spustili virtuální prohlídku Blovic. Mů-
žete si prohlédnout záběry z nebe v různých 
perspektivách, zajímavé jsou rovněž pro-
hlídky blovického náměstí a zámku Hradiště 
zblízka. Ukázka naší zimní krajiny je na úvod-
ní stránce Blovických novin.



strana 3 Blovické noviny 24. ledna 2020

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020 V BLOVICÍCH A OKOLÍ

JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA BLOVICE  
NA KONCI ROKU 2019

Jsme na počátku roku 2020 a jako každoroč-
ně se konala i v Blovicích tradiční Tříkrálová 
sbírka, kterou pořádala Farní charita Blovice 
pod záštitou Charity ČR za tradiční spolupráce 
s městem Blovice. Tentokrát se koledovalo až 
o víkendu od 10. do 12. ledna a dále v pondě-
lí 13. ledna proběhla sbírka v Základní škole 
a Gymnáziu. Novinkou bylo zapojení obce 
Zdemyslice (loni Chocenice). Tentokrát koled-
níkům přálo krásné na leden nezvykle sluneč-
né počasí. Dne 14. 1. 2020 proběhlo v zase-
dací síni radnice MěÚ rozpečetění a počítání 
sbírky. V roce 2019 se vybrala tehdy rekordní 
suma 63.324 Kč, proto jsme očekávali velmi 
pěkný výsledek. Letošní výtěžek nás doslova 
usadil. Vybrala se opět rekordní částka ve výši 
75.615 Kč! Nárůst o 12.291 Kč oproti loňsku je 

opravdu úžasný výkon darujících. Vliv na vý-
sledek má větší počet koledníků a nebývale 
velká štědrost dárců. 

Přinášíme několik střípků z Tříkrálové 
sbírky: Dva dárci přispěli opět jako loni tisíci-
korunou, v kasičkách bylo i osm pětisetkorun. 
Tříkrálová kasička ve Zdemyslicích vynesla 
dary ve výši 7.523 Kč, zbývajících 68.092 Kč 
byl výtěžek z jedenácti kasiček v Blovicích. 
Kasičky v Základní škole a Gymnáziu Blovi-
ce obsahovaly podle očekávání mnoho mincí 
a vynesly celkem 5.183 Kč. Výtěžek sbírky byl 
spočítán a pečlivě zkontrolován v rekordním 
čase jedné hodiny a deseti minut. Poté jsme 
odnesli dost těžkou tašku s penězi do Čes-
ké spořitelny, kde byly prostředky vloženy na 
účet sbírky.

A kam poplyne podpora z výtěžku? Vše se 
řídí podle zavedených pravidel sbírky. 65 % 
pomáhá přímo v našem regionu, 15 % využívá 
na své projekty naše diecézní Charita, 10 % 
je určeno potřebným do zahraničí, 5 % jde na 
celostátní projekty a 5 % řeší režii sbírky.

Děkujeme zejména malým koledníkům 
a jejich vedoucím za jejich obětavou činnost, 
kterou dělají ve svém volnu. Dále patří velký 
dík kolegyním z Městského úřadu Blovice za 
spočítání výtěžku sbírky. Na závěr nám dovol-
te poděkovat všem dárcům, že podporují dob-
rou věc. Nezáleží samozřejmě na výši darů.

Krásný rok 2020 přejí Ing. Michal Hodek, 
místostarosta města Blovice a Irena Velhar-
tická z Farní charity Blovice.

Rada města Blovice – 18. 11. 2019
Rada města schválila dodatek č. 1 ke 
smlouvě o dílo s firmou STAFIS – KT s.r.o. 
z Pačejova na posunutí termínu dokončení 
vestavby výtahu v objektu DPS Vlčice do 
6. 12. 2019. Dále byl schválen dodatek ke 
smlouvě se spol. Západočeské komunální 
služby a.s. na odvoz odpadu z velkoobje-
mových kontejnerů v roce 2020. Společnost  
BIGGEST Construct, s.r.o. předložila závě-
rečný dodatek s vyčíslením dodatečných 
stavebních prací v hodnotě 1.020 tis. Kč bez 
DPH na akci oprava Raušarových sadů. 
Rada rovněž schválila nabídku této firmy na 
zhotovení zpomalovacích prahů v Raušaro-
vých sadech za cenu 159 tis. Kč bez DPH. 
Byl schválen záměr pronájmu nebytových 
prostor bývalé kotelny u archivu. Rada vzala 
na vědomí první návrh rozpočtu města na rok 
2020.

Rada města Blovice – 25. 11. 2019
RM se zabývala zejména rozpočtovými té-
maty. Byly projednány a schváleny rozpočty 
na rok 2020 a střednědobé výhledy rozpoč-
tu 2021–23 příspěvkových organizací měs-
ta – Základní školy Blovice, Mateřské školy 
Blovice, Základní umělecké školy Blovice, 
Domu dětí a mládeže Blovice a Městského 

kulturního střediska LD Blovice. Rada měs-
ta rovněž schválila dodatek č. 1 ke smlouvě 
o závazku veřejné služby k zajištění doprav-
ní obslužnosti s objednatelem – Plzeňským 
krajem, podle které bude město Blovice jako 
dopravce vykonávat službu do 13. 6. 2020. 
Poté převezme závazek nově vysoutěžený 
dopravce – spol. ARRIVA Střední Čechy s.r.o. 
Byl vysloven dále souhlas s uzavřením dodat-
ku č. 1 ke smlouvě o dílo se sdružením firem 
„Blovice – průmyslová zóna Fügnerova – Po-
plužní“ na změnu termínu dokončení prodlou-
žení Fügnerovy ulice do 18. 12. 2019. Jako 
každoročně se jednání Rady města zúčastnili 
i další zastupitelé, aby byli seznámeni s návr-
hem rozpočtu města na rok 2020, střednědo-
bým výhledem rozpočtu na další roky a dále 
finančním plánem bytového hospodářství 
města Blovice. Podklady byly předneseny ve-
doucí odboru ERM MěÚ. Návrhy byly úspěš-
ně projednány bez připomínek a předloženy 
ke schválení Zastupitelstvu města.

Zastupitelstvo města Blovice – 25. 11. 2019
Na začátku jednání složil slib zastupitel 
Ing. Vladimír Kopal, kterému vznikl mandát 
21. 9. 2019.

Zastupitelstvo se sešlo, aby projednalo 
mimořádný bod – změnu úvěrové smlou-

vy s Komerční bankou na předfinancování 
výdajů v souvislosti s projektem „Blovice 
– autobusové nádraží Sýkorova ulice“. Po-
dle dostupných informací nestihne vyplatit 
dotační úřad městu první splátku dotace do 
30. 11., město by muselo první splátku jistiny 
ve výši 11,670 mil. Kč vracet „ze svého“, proto 
prodlužujeme termín první splátky úvěru do 
23. 12. 2019. Bod byl bez problémů schválen. 
Pozn. – scénář se naplnil, dotace přišla v prv-
ním prosincovém týdnu a úvěr jsme v pořád-
ku splatili…

Rada města Blovice – 9. 12. 2019
Rada navýšila provozní příspěvek Městskému 
kulturnímu středisku LD na zajištění kulturních 
akcí ve výši 45.400 Kč. Byly schváleny upra-
vené platové výměry ředitelek školských pří-
spěvkových organizací. RM schválila žádost 
o poskytnutí finančního příspěvku 1,1 mil. Kč 
z programu Ministerstva zemědělství z dotač-
ního programu na zmírnění dopadů kůrovcové 
kalamity. Jedná se o finanční škodu za roky 
2017 a 2018 v městských lesích. Byl projed-
nán a schválen dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
se Společností Blovice – autobusové nádraží 
Sýkorova spočívající v navýšení ceny díla 
o 345 tis. Kč bez DPH. Rada města schválila 

Foto Zdenka Palacká

…pokr. na str. 4 u



strana 4 Blovické noviny 24. ledna 2020

výsledek zadávacího řízení „Nakládání s vytří-
děnými složkami komunálního odpadu“, s tím, 
že po uběhnutí lhůty na námitky bude smlouva 
o dílo podepsána se spol. AVE CZ odpadové 
hospodářství s.r.o. Tato firma bude vyvážet 
tříděný odpad po dobu následujících tří let za 
cenu 5.021 tis. Kč bez DPH, tj. za cenu pod-
statně vyšší, než jsme dosud hradili. Dalším 
schváleným vítězem zadávacího řízení je spol. 
MTJ vodostav s.r.o., která bude realizovat na 
jaře 2020 obnovu vodovodu a kanalizace v Ji-
rotově ulici za cenu 2.2 mil. Kč bez DPH. Na 
základě rozhodnutí RM bude i v roce 2020 vy-
vážet ze sběrného dvora textil ze speciálních 
kontejnerů spol. DIMATEX CS spol.s r.o.

Zastupitelstvo města Blovice – 11. 12. 2019
Nejdůležitějším bodem bylo projednání 
a schválení rozpočtu města na rok 2020, dále 
střednědobého výhledu rozpočtu na roky 
2021 až 2023. Příjmy činí 120.030 tis. Kč, při 
výdajích 105.105 tis. Kč je tedy rozpočet pře-
bytkový ve výši 14.925 tis. Kč. Z přebytku a se 
zapojením rezervy ve výši 2.180 tis. Kč bude 
splacen úvěr města ve výši 17.105 tis. Kč. ZM 
se rovněž kladně vyjádřilo k finančnímu plá-
nu bytového hospodářství města Blovice na 
rok 2020. Celkové příjmy jsou odhadovány 
ve výši 4.250 tis. Kč a výdaje 4.350 tis. Kč. 
Bylo projednáno a schváleno několik majet-
koprávních bodů. Mimo jiné byla schválena 
kupní smlouva se spol. A+R, s.r.o., která 
zastupuje řetězec PENNY MARKET, o koupi 
několika pozemků v okolí diskontní prodejny 
do vlastnictví města. Město rovněž vykupuje 
další lesní pozemky v k. ú. Vlčtejn. ZM schvá-
lilo přidělení mimořádného finančního daru 

manželům Větrovcovým ve výši 155 tis. Kč – 
výtěžek z benefičního koncertu. Na základě 
rozhodnutí zastupitelstva bude RK PUBEC 
prodávat zbývající pozemky určené k výstav-
bě RD v lokalitě bývalé lesní školy ve Vlči-
cích za cenu 700 Kč/m2 bez DPH. Dále byla 
schválena upravená znění obecně závazných 
vyhlášek o místních poplatcích „za odpady“, 
z pobytu, z užívání veřejného prostranství 
a ze psů. Nejedná se však o změny v pod-
statných náležitostech, ve většině případů jde 
pouze o formální věci.

Rada města Blovice – 18. 12. 2019
Byla schválena cenová nabídka spol. EKOLA 
group, spol. s r.o. na měření hluku z provozu 
nového autobusového nádraží v Sýkorově ulici 
za 38 tis. Kč bez DPH. Polní cestu na Hlado-
mří opraví na základě rozhodnutí RM spol. BP 
STAVBY CZ s.r.o. za cenu 233 tis. Kč bez DPH. 
Rada schválila dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
„Blovice – napojení průmyslové zóny Füg-
nerova – Poplužní“ předložený zhotovitelem 
– navýšení ceny dílo o 690 tis. Kč bez DPH. 
Firma BLUEPEOPLE s.r.o. dodá na Městský 

úřad Blovice počítače v hodnotě 304 tis. Kč 
bez DPH. Na základě výsledku poptávky RM 
schválila cenovou nabídku na dodávku nové-
ho vozu pro Městskou policii Blovice. Bude 
pořízena Dacia Duster od spol. AUTO HOR-
NÁT s.r.o. za cenu 408 tis. Kč bez DPH. Sou-
časné vozidlo bude využíváno pro účely sprá-
vy městských lesů. Dále byla schválena nová 
nájemní smlouva s účinností od 1. 1. 2020 se 
spol. AZS Recyklace odpadu s.r.o. Firma bude 
využívat užívané pozemky za účelem provo-
zování recyklačního centra odpadů, a to za 
lepších finančních podmínek pro město, než 
tomu bylo dosud. Rada schválila v dalším bodě 
cenovou nabídku fy Mgr. David Fischer na bio-
logický průzkum v areálu bývalé cihelny v hod-
notě 25 tis. Kč bez DPH. Byla schválena také 
cenová nabídka spol. BIS, a. s. na rekonstrukci 
podlah původních garáží v hasičské zbrojnici 
za cenu 216 tis. Kč bez DPH. Tyto podlahy 
nebyly při výstavbě zbrojnice opraveny. Rada 
města schválila rovněž ceník služeb za vývoz 
a likvidaci odpadů pro příspěvkové organizace 
a osoby, které využívají této služby nad rámec 
vývozů garantovaných obecně závaznou vy-
hláškou města. Ceník se na rok 2020 nemění, 
ceny zůstávají stejné jako v r. 2019.

Kromě výše uvedeného Rada i Zastupitel-
stvo města projednávaly a schvalovaly další 
zejména majetkoprávní úkony a jiné formální 
záležitosti dané zákonným zmocněním. 

Zastupitelstvo města se sešlo v roce 2019 
šestkrát, bylo projednáno 115 bodů. Rada 
města zasedala 23 ×, bylo projednáno celkem 
692 bodů!

Ing. Michal Hodek, 
místostarosta města Blovice

t pokr. ze str. 3…

INFORMACE SPRÁVNÍHO ODDĚLENÍ MĚÚ BLOVICE

Věk od-do 0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99

Počet 390 418 464 458 662 532 498 437 166 24

% 9,52% 10,21% 11,33% 11,18% 16,16% 12,99% 12,16% 10,67% 4,05% 0,59%

4096

Věková struktura občanů v Blovicích  k 31.12.2019   -   po deseti letech

0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90-99

390 418
464 458

662

532
498

437

166

24



strana 5 Blovické noviny 24. ledna 2020

Průměrný věk všech 
občanů Muži  Ženy

43,47 41,52 45,37

Průměrný věk občanů v Blovicích v roce 2019

Průměrný věk
všech občanů

Muži  Ženy

43,47

41,52

45,37

Průměrný věk občanů v Blovicích 
v roce 2019

Blovice 3084
Bohušov 40
Hradiště 387
Hradišťská Lhotka 56
Hradišťský Újezd 36
Komorno 88
Stará Huť 20
Štítov 104
Vlčice 234

Blovice celkem 4049

Narození občané :        36    z toho     20 chlapců 16 děvčat

Zemřelí občané :       62    z toho             23 mužů  39 žen

Přistěhovaní občané do obce:     83

Odstěhovaní občané z obce:  75

Přestěhovaní občané v rámci obce:   84

Zpracovala: H.Brejchová

    Aktuální údaje z evidence obyvatel 

         Počet občanů v Blovicích k 31.12.2019

Věková struktura občanů v Blovicích dle produktivity k 31.12.2019

muži ženy muži ženy muži ženy
339 294 1166 1125 491 634

celkem 4049
%

Obec Blovice
věk  0 - 14 věk 15 - 59 věk 60 a více

15,63% 56,58% 27,78%

633 2291 1125

muži ženy muži ženy muži ženy

věk  0 - 14 věk 15 - 59 věk 60 a více

339 294

1166 1125

491

634



strana 6 Blovické noviny 24. ledna 2020

Slavnostní uvítání nových občánků do 
života:

Vítání občánků se v obřadní síni MěÚ usku-
tečnilo během roku celkem 2 ×

6. 4. 2019 a 9. 11. 2019
V roce 2019 se narodilo celkem 36 dětí, 

přivítáno z tohoto počtu bylo zatím 26 nových 
občánků (tzn. i děti narozené v roce 2018). 

Slavnostní předávání vysvědčení a matu-
ritních vysvědčení žákům a studentům škol 
v Blovicích:
Gymnázium Blovice – předávání maturitních 

vysvědčení studentům dne 4. 6. 2019 v kapli 
sv. Ondřeje na zámku Hradiště

Základní škola Blovice – předávání zá-
věrečných vysvědčení žákům devátých tříd 
dne 28. 6. 2019 v kapli sv. Ondřeje na zámku 
Hradiště

Uzavření manželství:
V roce 2019  bylo v matričním obvodu Blovice 
uzavřeno celkem 46 sňatků: 

26 sňatků v zámecké kapli a v zámeckém 
parku

8 sňatků na radnici

11 sňatků mimo obřadní místnost –  
(Blovice, Milínov, Louňová, Vlčtejn, Střížovice)

1 církevní sňatek 

Diamantové svatby a zlaté svatby občanů 
Blovic:
V roce 2019 oslavil v rodinném kruhu jeden 
manželský pár diamantovou svatbu (60 let 
společného života). 

V roce 2019 oslavilo v rodinném kruhu zla-
tou svatbu (50 let společného života) celkem 
devět manželských párů.

Zástupci Města Blovice navštěvují s gra-
tulací u příležitosti významného výročí – 
75, 80, 85, 90, 95 let jubilanty v rodinách. 
Stejně tak jsou u příležitosti 70 let zasílána 
písemná blahopřání jubilantům.

Jubilantům, kteří by si navíc přáli uve-
řejnění jejich významného výročí v Blovic-

kých novinách, samozřejmě rádi vyhovíme. 
Mohou se s dostatečným časovým předsti-
hem obrátit telefonicky či osobně na Re-
dakci Blovických novin v Lidovém domě, ul. 
Bělohrobského čp. 78 – tel. č. 371 522 236 
a sdělit svůj požadavek. Pracovníci LD  
následně zajistí na základě předchozího  

písemného souhlasu jubilanta uveřejnění 
výročí v BN v rubrice „Rodinná kronika“. 
(Uveřejňování konkrétních osobních údajů 
je možné pouze na žádost občana, resp. 
s jeho souhlasem.)

Město Blovice zajišťuje v obřadní síni Měst-
ského úřadu nebo v kapli na zámku Hradiště 
zlaté a diamantové svatby občanů našeho 
města.

Z tohoto důvodu žádáme naše občany, 
kteří toto krásné jubileum v roce 2020 oslaví 
a mají zájem uspořádat zlatou či diamantovou 

svatbu se svou rodinou v obřadní síni MěÚ 
Blovice, popř. v zámecké kapli, aby se přihlá-
sili jeden až dva měsíce předem (dojednání 
vhodného termínu a zajištění oddávajícího) 
na matrice, Hradišťská 271, H. Brejchová.

Případně bychom uvítali předběžné telefo-
nické oznámení do konce února 2020, aby-

chom včas mohli rezervovat termíny v průbě-
hu roku – tel. 371 516 133 – matrika MěÚ.

Na přání jubilantů je také možné, aby zá-
stupci MěÚ předali gratulaci pouze v rodině.

Hana Brejchová, matrikářka

Úvod
Městská policie Blovice 
(dále jen MP Blovice) byla 
zřízena městským zastu-
pitelstvem schválením 
obecně závazné vyhlášky 
města Blovice na zasedání 
městského zastupitelstva 
dne 11. 7. 2005 s účinností 
od 1. 3. 2006. 

Městská policie Blovice zabezpečovala 
v průběhu roku 2019 místní záležitosti veřejného 
pořádku v rámci působnosti obce a plnila další 
úkoly, pokud tak stanoví zákon o obecní policii 
nebo zvláštní zákon (zákon o odpovědnosti 
za přestupky, zákon o provozu na pozemních 
komunikacích, zákon o ochraně zdraví před 
škodlivými účinky návykových látek, správní 
řád apod.). Při plnění těchto úkolů vycházela 
z konkrétních potřeb města Blovice reprezento-
vaného jeho vedením, zastupitelstvem a radou, 
potřeb a požadavků občanů, jejich podnětů, 
stížností, vlastních zjištění a poznatků strážníků. 

V rámci zabezpečová-
ní místních záležitostí 
veřejného pořádku 
byla městská policie 
v roce 2019 přítomna 
při pořádání význam-
ných akcí ve městě 
k zajištění veřejného 
pořádku a plynulosti 

a bezpečnosti provozu na pozemních ko-
munikacích jako např. oslavy osvobození, 
oslavy výročí města, zámecké jarmarky, 
běh 17. listopadu, světluškový večer, a dal-
ší akce pořádané městem, hudební pro-
dukce, taneční.

Doprava
Zde je činnost MP Blovice zaměřena na:

• zákazy stání vozidel zejména na hlav-
ním průtahu městem 

• neoprávněné parkování na vyhraze-
ných parkovištích zejména pro osoby tělesně 
postižené 

• vjezdy a průjezdy vozidel, tam kde jsou 
umístěny zákazové značky 

• zákazy vjezdu na plochu městské zeleně 
• přechody pro chodce, zejména pře-

chod v ul. 5. května u školy, kde je zvýšený 
dozor hlavně v ranních hodinách, namátkově 
v průběhu dne a při začátku a ukončení škol-
ního roku

• parkování vozidel u polikliniky
• měření rychlosti vozidel na úsecích 

schválených Policií ČR DI UO PX 
• s touto činností jsou samozřejmě spo-

jeny administrativní úkony (výzvy pachateli 
přestupku, oznámení o uložení blokové pokuty 
tzv. bodový systém, oznámení do správního 
řízení)

Veřejný pořádek
Zde je činnost zaměřena zejména na:

• dohled nad dodržováním čistoty na ve-
řejných prostranstvích

• dohled na dodržování obecně závaz-
ných vyhlášek a nařízení obce

INFORMACE MATRIKY MĚÚ BLOVICE
PŘEHLED SLAVNOSTNÍCH UDÁLOSTÍ USKUTEČNĚNÝCH V ROCE 2019

OZNÁMENÍ MĚSTA BLOVICE K VÝZNAMNÝM VÝROČÍM OBČANŮ

OZNÁMENÍ MĚSTA BLOVICE K ZLATÝM A DIAMANTOVÝM SVATBÁM  

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
MĚSTSKÉ POLICIE BLOVICE 2019



strana 7 Blovické noviny 24. ledna 2020

• dohled na neoprávněné zábory pro-
stranství

• veřejné pohoršení (opilci)

Přestupky
Strážníky MP Blovice bylo za uvedené obdo-
bí zjištěno 365 přestupků, uložením pokuty 
příkazem na místě 60 přestupků, 2 přestupky 
oznámeny příslušnému správnímu orgánu. 

• doprava
I. zjištěno celkem 362 přestupků
II. příkazem na místě projednáno 60 

přestupků, 48 překročení povolené rychlosti, 
10 ostatní přestupky v dopravě 

III. oznámeno správnímu orgánu 1 pře-
stupek (překročení nejvyšší povolené rych-
losti)

• veřejný pořádek
I. příkazem na místě projednány 2 pře-

stupky, 
II. 2-krát doprovod a umístění do protial-

koholní záchytné stanice v Plzni
• ostatní
I. oznámeno správnímu orgánu 1 přestu-

pek podle z. č. 289/1995 Sb. – Lesní zákon 
II. na základě uzavřené veřejnoprávní 

smlouvy s městem Nepomuk MP Blovice 
schvaluje a předává přestupky tamnímu 
dopravnímu odboru zaznamenané stacionál-
ním radarem ve městě Nepomuku (jedná se 
o úsekové měření) 2.895 přestupků.

Odchyt zvířat a sběr kadavéru
Za období roku 2019 odchytili strážníci MP 
Blovice celkem 21 zvířat, 6 psíků umístěno 
do záchytných kotců, po zjištění majitele 
předáni páníčkům, v 15 případech vráceni 
majitelům ihned po odchycení. Dále 1 kotě 
bylo umístěno v útulku – Veterinární ordina-
ci Na Slovanech v Plzni. Strážníci MP Blovi-
ce také reagují na oznámení občanů, kdy je 
na určitém místě spatřeno zatoulané zvíře. 
Stává se, že po příjezdu již tam není a po 
ohledání okolí se zvíře nepodaří nalézt.

V případě, že se majitel nezjistí, je zvíře 
předáno do útulku v Borovně, se kterým má 
Město Blovice smlouvu. 

Strážníci se rovněž zabývají odstraňo-
váním kadáverů. Jedná se o uhynulá nebo 
motorovým vozidlem nebo vlakem sražená 
zvířata. O jejich likvidaci se postará město, 
nebo příslušné Myslivecké sdružení. V roce 
2019 bylo na území města Blovice a spádo-
vých obcí nalezeno a odstraněno 27 kadá-
vérů.
Autovraky, odtahy automobilů
V roce 2019 bylo MP Blovice rozhodnuto ve 
4 případech o odstranění motorového vozi-
dla nebo vraku, v dalších 3 případech byla 
nepojízdná vozidla odstraněna na upozor-
nění MP Blovice majiteli.
Hlídková činnost
V rámci hlídkové činnosti jsme zajížděli do 
spádových obcí Štítov, Vlčice, Komorno, 
Hradišťský Újezd a Hradišťská Lhotka – kde 
případné požadavky občanů byly řešeny 
v naší pravomoci, případně přeneseny na 
vedení města.

Pozornost ze strany MP byla věnována 
také místům zakládání nebo rozšiřování 
černých skládek, kde spolupracujeme s od-
borem životního prostředí.  

Na žádost některých odborů městského 
úřadu Blovice popř. správního orgánu, nebo 
odborů z jiných měst či složek MV, jsme 
prováděli šetření k pobytu osob v souladu 
s příslušným zákonem, asistenci v součin-
nosti s PČR, odbory MÚ Blovice, městem 
Blovice.

Vyhodnocování záznamů z kamerových 
systémů města také přispívá k prevenci 
a odhalování přestupků.

Dále byla prováděna v rámci hlídkové 
činnosti kontrola rekreačních oblastí zejmé-

na chatové oblasti „Kamensko“, kontrola 
městských lesů k neoprávněné těžbě dře-
va, v předvánoční době krádeže vánočních 
stromků, MP využívá záznamů z fotopastí. 
Také byla prováděna kontrola koupacího 
biotopu. Zvýšenou pozornost jsme věnovali 
prostoru kolem základní a mateřské školy. 
Byla prováděná kontrola parkování v pro-
storu přestupného terminálu a polikliniky 
v Blovicích.

Na základě žádostí Národního bezpeč-
nostního úřadu jsou městskou policií prová-
děny prověrky osob.

MP Blovice



strana 8 Blovické noviny 24. ledna 2020

DOTAČNÍ PROGRAMY PLZEŇSKÉHO KRAJE V OBLASTI 
PAMÁTKOVÉ PÉČE PRO ROK 2020

Pro rok 2020 vyhlašuje Plzeňský kraj v oblasti 
památkové péče tři dotační programy:
1. Program „Zachování a obnova kultur-
ních památek Plzeňského kraje“
Tento program obsahuje 3 dotační tituly:
A) Zachování a obnova památkové hodno-
ty a podstaty nemovité kulturní památky 
nebo národní kulturní památky. Dotace na 
stavební a restaurátorské práce související 
přímo se zachováním a obnovou památkové 
hodnoty a podstaty nemovité kulturní památ-
ky nebo nemovité národní kulturní památky. 
Jedná se zejména o obnovu střešního pláště, 
krovové konstrukce, fasád, výplní okenních 
a dveřních otvorů (repase a obnova původ-
ního řešení), o restaurování uměleckořeme-
slných prvků a děl výtvarných umění (detailů 
a nástěnných maleb) a o statické zajištění 
objektů. 

Minimální podíl žadatele: 20 % z uzna-
telných nákladů. Rozmezí poskytovaných 
dotací: 100–500 tis. Kč
B) Dotace na restaurování ohrožených ne-
movitých kulturních památek – umělecko-
řemeslných a výtvarných děl umístěných 
v exteriéru. 

Minimální podíl žadatele: 20 % z uzna-
telných nákladů. Rozmezí poskytovaných 
dotací: 100–350 tis. Kč
C) Dotace na restaurování varhan, které 
jsou součástí nemovité kulturní památky.

Minimální podíl žadatele: 20 % z uzna-
telných nákladů. Rozmezí poskytovaných 
dotací: 100–500 tis. Kč
2. Program „Obnova historického stavební-
ho fondu v památkových rezervacích a zó-

nách a staveb drobné architektury; kopie 
sochařských děl v exteriéru; podpora tvorby 
plánů ochrany na území Plzeňského kraje“
Tento program obsahuje 4 dotační tituly:
A) Dotace na stavební a uměleckořemeslné 
práce související přímo se zachováním a ob-
novou původního řešení nemovitostí nebo 
drobných staveb dotvářejících prostředí, 
které nejsou prohlášeny za kulturní památky, 
ale nacházejí se na území památkové rezer-
vace nebo zóny. 

Minimální podíl žadatele: 20 % z uzna-
telných nákladů. Rozmezí poskytovaných 
dotací: 50–150 tis. Kč
B) Dotace na stavební a uměleckořemeslné 
práce související přímo se záchranou a obno-
vou staveb drobné architektury dotvářejí-
cích kulturní krajinu, které nejsou prohlášeny 
za kulturní památky a nenacházejí se na území 
památkové rezervace nebo zóny. Dotační titul se 
nevztahuje na objekty dle zákona č. 122/2004 
Sb., o válečných hrobech a pietních místech.

Minimální podíl žadatele: 20 % z uzna-
telných nákladů. Rozmezí poskytovaných 
dotací: 10–50 tis. Kč
C) Dotace na zhotovení a instalaci kopií 
sochařských děl či jejich souborů nachá-
zejících se v exteriéru, které pro jejich špat-
ný stav není možné dále zachovat na místě, 
a proto je nezbytná jejich náhrada a na s tím 
související konzervaci a uložení původních 
sochařských děl, která byla nahrazena kopií 
(např. lapidárium, muzeum, depozitář).

Minimální podíl žadatele: 20 % z uzna-
telných nákladů. Rozmezí poskytovaných 
dotací: 10–150 tis. Kč

D) Dotace na podporu tvorby plánů ochrany 
památkových rezervací a památkových zón 

Minimální podíl žadatele: 20 % z uzna-
telných nákladů. Rozmezí poskytovaných 
dotací: 50–150 tis. Kč

Žádosti do všech výše uvedených do-
tačních titulů Plzeňského kraje se podávají 
výhradně elektronicky prostřednictvím 
aplikace eDotace přístupné na webovém por-
tále Plzeňského kraje na adrese http://dotace.
plzensky-kraj.cz/.

Příjem žádostí do dotačních programů 
pro kulturní památky a památkové zóny bude 
otevřen od středy 15. 1. 2020 do středy 
12. 2. 2020 do 17.00 hodin. 

Informace k výše uvedeným programům 
jsou zveřejněny rovněž na portálu Plzeňského 
kraje: http://www.plzensky-kraj.cz/dotacni-pro-
gramy-v-oblasti-pamatkove-pece-pro-rok

Datum na předložení závěrečného vyúč-
tování pro dotační tituly na památky a zóny je 
30. 10. 2020, pouze u nově vyhlášeného do-
tačního titulu pro podporu tvorby plánů ochra-
ny je prodloužen do 26. 2. 2021.

Kontaktní osoba – administrátor dotací 
na oddělení památkové péče KÚ PK pro 
ORP Blovice: Mgr. Tomáš Kofroň, č. kance-
láře 471, telefon: +420 377 195 473, e-mail: 
tomas.kofron@plzensky-kraj.cz

Dále je vyhlášen dotační program „Podpora 
péče o pomníky, válečné hroby a pietní 
místa na území Plzeňského kraje“ 
Tento program obsahuje 1 dotační titul:
Podpora péče o pomníky, válečné hroby 

PROGRAM MINISTERSTVA KULTURY ČR „PODPORA 
OBNOVY KULTURNÍCH PAMÁTEK PROSTŘEDNICTVÍM 

OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ“ NA ROK 2020
Ministerstvo kultury ČR vyhlašuje program 
„Podpora obnovy kulturních památek prostřed-
nictvím obcí s rozšířenou působností“ (dále jen 
„Program“) a Město Blovice jej bude v roce 
2020 administrovat.

Finanční prostředky v Programu jsou ur-
čeny na zachování a obnovu nemovitých kul-
turních památek, které se nalézají mimo pa-
mátkové rezervace a zóny, nejsou národními 
kulturními památkami, a které nejsou ve vlast-
nictví České republiky, popř. na obnovu movité 
kulturní památky pevně spojené se stavbou, 
jako jsou např. oltáře nebo varhany v koste-
lech, pokud je tato stavba kulturní památkou.

Žadatelem o poskytnutí příspěvku je vlastník 
kulturní památky – fyzická i právnická osoba.

Do programu nelze zařadit akci obnovy kul-
turní památky, jejíž špatný technický stav byl 

způsoben vlastníkem, který úmyslně zanedbal 
její pravidelnou údržbu. 

Na příspěvek není právní nárok.
Minimální podíl vlastníka je 20 % z uzna-

telných nákladů, k nimž se váže poskytnu-
tý příspěvek. Minimální výše příspěvku je 
50 tis. Kč.

Formuláře žádostí a další informace 
jsou zveřejněny na webových stránkách 
Ministerstva kultury ČR https://www.mkcr.cz/
podpora-obnovy-kulturnich-pamatek-prostred-
nictvim-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-274.html

Žádost se předkládá na dvou předepsa-
ných formulářích: „Žádost o zařazení akce 
obnovy kulturní památky do programu 
Podpora obnovy kulturních památek pro-
střednictvím obcí s rozšířenou působnos-
tí na rok 2020“ a „Žádost o státní dotaci 

v roce 2020“. Žadatel odevzdává originály 
vyplněných a podepsaných formulářů Žádosti 
včetně doporučení krajského úřadu a přísluš-
ného územního pracoviště Národního památ-
kového ústavu. 

Program v roce 2020 bude realizován 
formou jednoho přihlašovacího kola s ter-
mínem podání žádostí do 28. února 2020. 
Žádosti včetně příloh adresujte na Městský úřad 
Blovice, Masarykovo nám. 143, 336 01 Blovice.

Kontaktní osoba pro další potřebné 
informace, konzultační a metodickou po-
moc k postupu při zpracování žádosti: 
Mgr. Kateřina Hájková, oddělení školství a pa-
mátkové péče Městského úřadu Blovice, tel.: 
371 516 166, 607 977 761, e-mail: katerina.
hajkova@mublovice.cz.



strana 9 Blovické noviny 24. ledna 2020

ZA PAMÁTKAMI NAŠEHO MĚSTA
Každý z nás má určitě spoustu zážitků z cest, 
ať už z naší země nebo ze zahraničí, kde ob-
divujeme krajinu a architekturu těchto míst a je 
naprosto přirozené, že si pak ani neuvědomí-
me, že kolem podobných skvostů chodíme 
denně do práce nebo do školy nebo je vídá-
me z okna vlaku nebo auta, když se vracíme 
domů. Jsou pro nás tak samozřejmé, že už je 
vlastně ani nevnímáme, bereme jejich existen-
ci tak nějak automaticky a mimoděk. Z vlastní 
zkušenosti ale vím, že když do našeho města 
zavítá návštěvník z jiného kraje, obdivuje jeho 
krásy a i my se pak můžeme rozhlížet úplně 
jinýma očima. V několika následujících číslech 
Blovických novin bychom se s vámi chtěli vy-
dat na procházku městem a naše památky 
vám představit nebo připomenout.

To nejcennější, co nám z předešlých časů 
zůstalo, ale také to, co bychom my jako cen-
né z nedávné minulosti chtěli zachovat pro 
budoucí generace, je v naší zemi chráněno 
prostřednictvím státní památkové péče jako 
kulturní památky1. Rozhodně není cílem 
tohoto článku unavit čtenáře rozborem sys-
tému památkové péče, proto zmíním velmi 
zjednodušeně, co se pod pojmem kulturní 
památky skrývá a jaké jsou stupně jejich 
ochrany. Jedná se o nemovité a movité věci, 
které významně dokládají historický vývoj, 
životní způsob a prostředí společnosti nebo 
se může jednat o objekty, které mají přímý 
vztah k významným osobnostem nebo his-
torickým událostem. Nejpočetnější skupinou 
chráněných objektů jsou kulturní památky, 
které podléhají základnímu stupni ochrany 
a vypovídají zásadním způsobem o historii 
a vývoji zejména té oblasti, ve které se na-
cházejí. V celé zemi jich najdeme více než 
čtyřicet tisíc a do této kategorie patří všech 
20 kulturních památek našeho města, jejichž 
význam je vázán na náš region a na život 
našich předků. Kulturní památky, které tvoří 
nejvýznamnější součást kulturního bohatství 
našeho národa, pak podléhají vyššímu stupni 
ochrany jako národní kulturní památky. Tento 
statut má v současné době 320 objektů a are-

álů po celé republice, např. Pražský hrad, Ná-
rodní divadlo, hrad Karlštejn nebo z našeho 
kraje např. barokní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v Přešticích, zámek Kozel, Slovanské 
hradiště Hůrka ve Starém Plzenci, klášter 
premonstrátek v Chotěšově nebo klášter cis-
terciáků v Plasích a další. Na úplném vrcho-
lu z hlediska ochrany jsou kulturní památky 
zapsané na Seznam světového kulturního 
a přírodního dědictví UNESCO, který zahrnu-
je památky považované za výjimečné a jedi-
nečné v celosvětovém měřítku jako společné 
dědictví všech národů. Takových památek je 
v České republice 14 a je to např. historické 
centrum Prahy, historické centrum Českého 
Krumlova, Lednicko-Valtický areál nebo třeba 
Hřebčín v Kladrubech nad Labem. 

Na území města Blovice včetně jeho částí 
se nachází celkem 20 nemovitých kultur-
ních památek různých vlastníků, o dvanáct 
objektů z celkového počtu pečuje město 
Blovice. V majetku města jsou budovy rad-
nice, Kolowratská kaple, která je součástí 
areálu kostela sv. Jana Evangelisty, městský 
dům č. p. 148 v Hradišťské ulici (původně 
dům Františka Raušara a do roku 2002 síd-
lo okresního muzea, dnes sídlo městské-
ho úřadu), dále sousoší Ukřižování, socha  
sv. Archanděla Michaela na Bohušově a so-
cha sv. Jana Nepomuckého na náměstí, 
boží muka na Bohušově a na křižovatce nad 
Blovicemi směrem ke Kotousovu, pamětní 
kříž v parku před zámkem Hradiště a nako-
nec hroby významných blovických osobností 
Františka Jaroslava Vacka Kamenického 
a Vojtěcha Mikuláše Vejskraba Bělohrobské-
ho na zdejším hřbitově a pomník blovického 
rodáka a legionáře Jana Sýkory v Komorně. 
Areál kostela sv. Jana Evangelisty patří círk-
vi, areál zámku Hradiště Plzeňskému kraji 
a v soukromém vlastnictví jsou pak městské 
domy č. p. 149 v Hradišťské ulici a č. p. 23 
a 24 na náměstí a také venkovská usedlost 
č. p. 1 a bývalá kovárna č. p. 4 v Hradišťské 
Lhotce. Kulturní památkou je také židovský 
hřbitov v Cecimě ve vlastnictví Židovské obce 

Plzeň a archeologická památka – výšinné 
sídliště chamské kultury, zvané Chudinka, 
v Kamensku. Všechny tyto památky si v dal-
ších číslech představíme podrobněji.

Výčet by však nebyl úplný, kdybychom za-
pomněli na všechny ty křížky, kapličky a další 
drobné objekty, které najdeme jak ve městě, tak 
ve volné krajině v jeho okolí, a které naši před-
ci stavěli z různých důvodů na místech, kde žili 
nebo pracovali. I jim se budeme určitě věnovat. 

Doufáme, že vás setkání s blovickými 
památkami potěší a bude pro vás případně 
inspirací k dalšímu poznávání…

Irena Hambergerová
Odbor správních a vnitřních věcí  

MěÚ Blovice

1 Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči v platném znění

a pietní místa jako připomínek historic-
kých událostí československého odboje, 
boje proti totalitním režimům, obětí I. svě-
tové války, nacistického teroru v letech 
1938–1945 a komunistického režimu na 
území Plzeňského kraje zřizované po vy-
hlášení samostatného Československa. Pře-
devším se jedná o udržovací a obnovovací 
stavebně-technické práce, restaurování a sta-
tické zajištění stávajících pomníků, válečných 
hrobů a pietních míst. Pomníkem se pro účely 
tohoto dotačního titulu rozumí obvykle drobné 
stavby, umělecká díla a pamětní desky pevně 
spjaté s nemovitostí a připomínající historické 
události, významné osobnosti, první a dru-
hý československý odboj nebo oběti první 
světové války a nacistického teroru v letech 

1938–1945. Za pomník se v rámci tohoto 
titulu považuje také památník, socha, plas-
tika, sousoší, náhrobek, hrobka či obelisk. 
Válečné hroby a pietní místa jsou definovány 
zákonem č. 122/2004 Sb., o válečných hro-
bech a pietních místech, a jsou evidovány 
v Centrální evidenci válečných hrobů vedené 
Ministerstvem obrany.

Minimální podíl žadatele: 30 % z uzna-
telných nákladů. Rozmezí poskytova-
ných dotací: 5–100 tis. Kč

Žádosti do všech výše uvedených do-
tačních titulů Plzeňského kraje se podávají 
výhradně elektronicky prostřednictvím 
aplikace eDotace přístupné na webovém 
portále Plzeňského kraje na adrese http://
dotace.plzensky-kraj.cz/

Příjem žádostí do dotačního programu 
pro válečné hroby a pomníky bude otevřen 
průběžně od středy 15. 1. 2020 do úterý 
30. 6. 2020 do 12.00 hodin. 

Informace k výše uvedeným programům 
jsou zveřejněny rovněž na portálu Plzeňského 
kraje: http://www.plzensky-kraj.cz/dotacni-pro-
gram-podpora-pece-o-pomniky-valecne-hr

Kontaktní osoba – administrátor do-
tací na oddělení památkové péče KÚ PK 
pro ORP Blovice:

Mgr. Tomáš Kofroň, 
č. kanceláře 471
Telefon: +420 377 195 473, 778 547 090
e-mail: tomas.kofron@plzensky-kraj.cz 

 Boží muka nad Blovicemi 
směrem ke Kotousovu



strana 10 Blovické noviny 24. ledna 2020

MĚSTO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
S novým konceptem Blovických novin při-
chází i řada nových rubrik. Tato rubrika – 
Město a životní prostředí – bude každý 
měsíc přinášet informace vedení města 
v oblasti tvorby a ochrany přírody a krajiny 
(OPK), velmi často zprostředkovaně pro-
střednictvím Komise životního prostředí.

V tomto prvním článku bychom čtenáře 
rádi seznámili s faktem, že po několika le-
tech rada města znovu zřídila komisi, která 
bude jejím poradním orgánem v této oblas-
ti, komisi životního prostředí.

Komise životního prostředí 
Komise životního prostředí byla zřízena 

radou města v loňském roce a jejími členy 
jsou Pavel Vlach (předseda komise), Jiří 
Kos, Miloš Seidl, Stanislav Říkovský. Všich-
ni členové jsou blovičtí občané a jejich akti-
vity nebo pracovní pozice jsou dlouhodobě 

s oblastí OPK spojeny. Jsme rádi, že člen-
ství v komisi přijala i Klára Salzmann, žijící 
v Chyníně, která je odborníkem v oblasti 
tvorby krajiny (mimo jiné pracuje na Kated-
ře biologie ekosystémů Jihočeské Univer-
zity v Českých Budějovicích a na Ústavu 
krajinářské architektury Katedry architektu-
ry ČVUT v Praze). Externě s naší komisí 
spolupracuje také David Fischer, zoolog 
Hornického muzea v Příbrami a Zdeňka 
Chocholoušková z Centra biologie a geo-
věd Pedagogické fakulty ZČU v Plzni.

Hlavní náplní komise je především hod-
nocení investičních záměrů města v kon-

textu s ochranou přírody a krajiny, vyjadřo-
vání stanovisek k záměrům fyzických osob 
dotýkajících se životního prostředí, přípra-
va zajímavých lokalit k revitalizaci a v ne-
poslední řadě koncepční řešení problema-
tiky zachytávání a udržení vody v krajině.

Právě v této poslední oblasti se rada 
města rozhodla nečekat a reagovat na kli-
matické změny, a to jako jedno z prvních 
měst této velikosti v České republice. 

Na začátku každé změny a cesty musí 
být vždy první krok, který určí vizi, směr 
a způsob realizace těchto nových my-
šlenek. Naším cílem je změnit způsob 
hospodaření s dešťovou vodou, lépe vy-
užít potenciál zelených ploch ve městě, 
v obcích, ale i v okolní krajině. Právě stav 
krajiny okolních povodí má významný vliv 
na přírodní procesy ve městě, zadržování 
vody v území a všechny tyto faktory mají 

výrazný vliv na kvalitu života ve městě. 
Tím systematickým krokem je revize, resp. 
vypracování komplexního Územního sys-
tému ekologické stability krajiny.

Co to je Územní systém ekologické 
stability krajiny (ÚSES)?

Tento systém je tvořen ekologicky vý-
znamnými, vzájemně propojenými prvky 
krajiny tak, aby v krátkodobém i dlouho-
dobém výhledu naše blovická krajina byla 
schopna odolávat negativním vlivům a de-
gradaci a neztratila své jedinečné přírodní 
hodnoty. 

Je to systém nebo síť vzájemně pro-
pojených ploch, ve kterých budou dobré 
podmínky k přežívání a reprodukci orga-
nizmů a jejich populací, jak rostlin, tak 
živočichů. Jednotlivými prvky systému 
jsou buď biocentra (zjednodušeně řeče-
no plochy) a biokoridory (převážně pásy 
v krajině). 

Tyto prvky jsou doplněny například 
významnými krajinnými prvky a zvláště 
chráněnými územími, případně územím 
s mezinárodní ochranou NATURA2000. 

ÚSES je velmi důležitý nástroj územní 
ochrany krajiny zakotvený také v zákoně 
č.114/92 Sb. O ochraně přírody a krajiny 
a je nezbytným územně plánovacím pod-
kladem pro kvalitní a šetrné zpracování 
územního plánu. 

V celé České republice se plány ÚSES 
zpracovávají již od roku 1992. Náš ÚSES 

pro ORP Blovice byl zpracováván v různou 
dobu a různými zpracovateli, je proto ne-
jednotný a značně roztříštěný, často bez 
správných návazností mezi jednotlivými 
katastrálními územími nebo bez vhodných 
návazností přes hranice ORP. V několika 
katastrálních územích vymezení ÚSES 
zcela chybí. V aktuální podobě náš ÚSES 
nevyhovuje nové metodice z března 2017. 
Z těchto důvodů je nutné vypracovat plán 
ÚSES pro celé ORP Blovice. 

Pavel Vlach, 
člen rady města Blovice

Ilustrativní foto: I oko laika vidí v krajině plošné nebo liniové prvky, které jsou důležité; zajišťují pestrost krajiny a druhů (biodiverzitu). 
Takové prvky v krajině je nutné zaznamenat, systematicky sledovat jejich vývoj a chránit je. I toto řeší ÚSES.



strana 11 Blovické noviny 24. ledna 2020

INFORMACE Z LIDOVÉHO DOMU
Vážení čtenáři,
rok 2020 je tady s celou řadou společenských 
akcí! Vše u nás zahájil tradiční rybářský ples 
a chybět nemohl ani maturitní ples 4. ročníku 
Gymnázia Blovice, který proběhl o týden poz-
ději. Zapomenout nesmíme ani na ZVÍŘÁTKO-
VÉ ČTENÍ, které potěšilo malé čtenáře ve stře-
du 8. 1. v Městské knihovně. V lednu se ještě 
můžete těšit na pravidelný podvečer s Václa-
vem Žákovcem a Aničkou Volínovou, který se 
uskuteční poslední čtvrtek v měsíci (30. 1. od 
16. hodin). Tento měsíc zakončí o den později 
Hasičský ples (pátek 31. 1.).

Duo Václav Žákovec a Anička Volínová 
nás bude provázet celým začátkem roku až do 
konce května, vždy poslední čtvrtek v měsíci – 
30. 1., 27. 2., 26. 3., 30. 4. a 28. 5.

V průběhu roku zveřejníme také další termí-
ny na letošní podzim.

Únor v Lidovém domě začne v rychlém 
tempu v sobotu 8. 2. s kapelou SIFON a hos-
tem večera KOHN. Těšit se můžete i na křest 
CD Tomáše Navrátila! O týden později v pátek 
14. 2. se uskuteční ples Unie rodičů – předpro-
dej už nyní v Lidovém domě. K tanci a poslechu 

zahraje hudební skupina SEKVENCE. Hned 
další den 15. 2. nás čeká výjezd na pražský 
muzikál Čarodějka (vyprodáno) v Goja Music 
Hall – odjezd v 11. hodin z Masarykovo náměstí 
v Blovicích (naproti drogerii). Závěrem měsíce 
k nám opět zavítá duo Václava Žákovce.

S předstihem zmíním i akce v březnu. Po 
roce se můžete opět těšit na DISCO ples, který 
se uskuteční v sobotu 7. 2. (předprodej zahá-
jíme v pondělí 27. 1.). Večerem Vás provede 
DJ BUTCHER a DJ DRAKE s hity z období 
80 ś /90 ś/ milenium. O týden později 14. 2. 
k nám přijedou oblíbení ČIPERKOVÉ s no-
vou šou 2020! Předprodej na tuto akci běží od 
13. 1. také v Lidovém domě. Současně v břez-
nu zahájíme jarní pokračovací taneční kurz 
pod vedením taneční školy Filip Gregoriades. 

Podrobné informace naleznete na našich 
webových stránkách, Facebooku a Instagra-
mu!

Těšíme se na Vás!

Václav Podroužek
ředitel MKS Lidový dům Blovice

KULTURNÍ PŘEHLED

30. 1. Taneční podvečer 
  s Václavem Žákovcem 
  a Aničkou Volínovou
31. 1. Hasičský ples
  8. 2. SIFON + hosté KOHN
14. 2. Ples Unie rodičů
15. 2. Zájezd na muzikál 
  Čarodějka (vyprodáno)
27. 2. Taneční podvečer 
  s Václavem Žákovcem 
  a Aničkou Volínovou
  7. 3. DISCO ples
14. 3. Čiperkové

Bližší informace o dalších 
plánovaných akcích naleznete na:
 Webu – www.lidovydumblovice.cz 
 Facebooku –  
www.facebook.com/ldblovice 
 Instagramu –  
www.instagram.com/ldblovice 
 Telefon – 371 522 236
 Email – info@ldblovice.cz 

Městské kulturní středisko, Lidový 
dům v Blovicích plánuje zájezd do 
Státní opery Praha na operu NABU-
CCO (cena vstupenky 1.400 Kč + do-
prava). Závazné objednávky na vstu-
penky přijímáme do 15. února 2020 
osobně v Lidovém domě, na č. tel.  
371 522 236 nebo emailem na info@
ldblovice.cz, kranatova@ldblovice.cz.

ldblovice

ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

Sledujte nás!



strana 12 Blovické noviny 24. ledna 2020

AKCE V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ BLOVICE
Ve středu 5. února zveme do knihovny děti 
a jejich rodiče na Pohádkové čtení. 

Můžete se těšit na pohádky, básničky, há-
danky a na konci čtení na malou výtvarnou 
dílnu. Akce začíná v 16 hodin. 

Ve čtvrtek 19. března od 16 hodin přivítá-
me v naší knihovně paní Kláru Nevečeřalo-
vou, kterou jistě znáte z televizního pořadu, 
Kočka není pes. Paní Klára Nevečeřalová 
bude povídat o problémech našich kočičích 
mazlíčků. Zájemci o besedu se mohou hlásit 
v knihovně. Cena 70 Kč.        

vždy od 16.00
poslední čtvrtek v měsíci  

Taneční podvečery  
s Václavem Žákovcem  
a Aničkou Volínovou 2020

30. 1. 2020
27. 2. 2020
26. 3. 2020
30. 4. 2020 
28. 5. 2020 Čiperkové

14. 3. 2020 od 15.00
Předprodej od 13. 1. 2020

instagram.com/ldblovice facebook.com/ldblovice

www.lidovydumblovice.cz

INFORMACE Z LIDOVÉHO DOMU



strana 13 Blovické noviny 24. ledna 2020

SYMBOLY OCHRANY PŘÍRODY
Rubrika SYMBOLY OCHRANY PŘÍRODY se 
bude snažit populárně-naučnou formou před-
stavit čtenářům Blovických novin zajímavé 
skupiny organismů, které jsou nějakou formou 
spjaty s naším regionem a zároveň patří mezi 
organismy, které jsou svým způsobem života, 
vzhledem nebo statutem ochrany výjimečné 
a činí z našeho regionu v oblasti ochrany příro-
dy zajímavou lokalitu. 

RACI V ČESKÉ REPUBLICE
Vzhledem k faktu, že autor tohoto článku se 
dlouhodobě zabývá raky a k tomu, že Blovicko 
patří mezi centra výskytu nejvzácnějšího na-
šeho raka, je jasné, že první díly tohoto seriálu 
budou o racích. V prvním díle tohoto miniseri-
álu seznámím čtenáře Blovických novin s tím, 
kolik druhů raků můžeme aktuálně v naší 
republice potkat; v rychlosti můžeme říct, že 
v České republice se v současnosti vyskytuje 
6 druhů raků; z nich ale pouze dva jsou druhy 
na našem území původní. Jak se k nám dosta-
ly ty ostatní druhy? 
Naši raci v Evropě původní
Počet druhů raků raků v Evropě není ve srov-
nání ostatními kontinenty příliš velký; žije zde 
pouze 5 původních druhů. V České republice 
jsou pak původní pouze dva z nich; rak říční 
Astacus astacus a rak kamenáč Austropota-
mobiustorrentium.

Rak říční je (obr. 1) široce rozšířený druh, 
obývající v současnosti 39 evropských zemí. 
I u nás je nejhojnějším račím druhem, když 
obývá více než 1000 lokalit různého charakte-
ru. Naproti tomu areál raka kamenáče (obr. 1) 
je omezen na 20 států v povodí Dunaje a Labe; 
u nás se ale vyskytuje pouze na cca 50 tocích. 
Oba tyto druhy bývají považovány za indiká-
tory dobré kvality vod, i když se vyskytují i na 
relativně znečištěných lokalitách. Oba patří 

shodně dle zákona č. 114/1992 Sb. mezi zvláš-
tě chráněné druhy v kategorii kriticky ohrožený.

Rak bahenní Pontastacus leptodactylus 
(obr. 2) je dalším druhem, patřícím mezi pů-
vodní evropské raky. Jeho rozšíření v Evropě 
lze označit jako ponto-kaspické, je tedy vázán 
na oblasti východní Evropy a vyskytuje se 
v povodí řek, které odvádí vodu do Černého 
a Kaspického moře. Raka bahenního lze ale 
nalézt i v dalších evropských zemích, kde 
byl hojně vysazován především po první vlně 
račího moru na přelomu 19. a 20. století. Tak 
se také dostal do České republiky, kam byl ze 
stejného důvodu vysazen z oblasti Haliče na 
ukrajinsko-polském pomezí. V současné době 
se rak bahenní u nás vyskytuje na minimálně 
desítkách lokalit; obývá však především bez-
odtoké oblasti, jako jsou bývalé lomy a pískov-
ny, najdeme jej ale i v rybnících a navazujících 
tocích. 

Raci nepůvodní v Evropě i u nás
V současné době v Evropě evidujeme výskyt 
celkem 11 nepůvodních druhů raků, z nichž tři 
jsou v Evropě již dlouho. Dva z těchto „starých 
invazních druhů“ se vyskytují i u nás. Prvním 
je rak pruhovaný Orconectes limosus (obr. 3), 
který byl z USA vysazen na konci 19. století 
v Polsku a Německu především proto, aby na-
hradil populace raka říčního, vymizelé po první 
vlně račího moru. K nám se postupně dostal 
labskou cestou v 80. letech minulého století. 
V současnosti obývá např. Labe, Vltavu, a to 
až po ÚN Lipno, Sázavu, Lužnici včetně příto-
ků a stále se šíří. Jeho výskyt je však mnohem 
širší a zahrnuje i izolované části toků, vodní ná-
drže nebo rybníky, kam byl často (nevědomky) 
vysazen (obr. 4). 

Dalším nepůvodním severoamerickým dru-
hem je rak signální Pacifastacus leniusculus 
(obr. 2). Tento druh byl nejprve introdukován 
v roce 1960 do Švédska a poté, co se první 
introdukce dala považovat za úspěšnou, bylo 
provedeno další masivní vysazování ve Švéd-
sku a Finsku v 60. letech. Důvod introdukce byl 
prostý – snahou bylo posílit komerční produkci 
raků ve Skandinávii, když původní populace 
raka říčního byly stále oslabené po vlně ra-
čího moru z počátku století. V 80. letech pak 
následovala vlna dalšího vysazení do řady 
evropských zemí, a tak se dostal rak signální 
i k nám. Byl zde vysazen na řadu rybníků na 
Moravě a i na další lokality. V současné době 
se vyskytuje ostrůvkovitě i v řadě vodních toků, 
např. v potoce Kouba na Domažlicku nebo 
v Dračici (obr. 4).

Raci jsou do Evropy importováni nejen 
z kulinářských důvodů. V Evropě se vyskytuje 
také minimálně osm dalších nepůvodních dru-
hů raků (další americké druhy z rodu Orconec-
tes a Procambarus a australští raci rodu Che-
rax), kteří byli importováni jako velmi atraktivní 
akvarijní chovanci. Do volné přírody se pak do-
stali po nezodpovědném vypouštění, ať už se 
jednalo o nevhodné dárky nebo se majitelům 
raka v malém akváriu zželelo, a tak se rozhodli 
poskytnout mu „odpovídající“ podmínky ve vol-
né přírodě.  

Obr. 1: Rak říční (nahoře) z Bystré v Českém 
středohoří a rak kamenáč (dole) u Lučního potoka 

v Podkrkonoší. Foto Pavel Vlach

Obr. 2: Rak bahenní z lomu Kosov (nahoře) a rak 
signální z Liščího potoka. Foto Pavel Vlach

Obr. 3: Rak pruhovaný z Vraňansko-hořínského pla-
vebního kanálu a rak mramorovaný (dole). Foto Pavel 

Vlach (rak pruhovaný), 
Ulli Bauer (rak mramorovaný) 

Obr. 4: Mapa České republiky s vyznačeným 
výskytem nepůvodních druhů raků (viz legenda). 

…pokr. na str. 14 u



strana 14 Blovické noviny 24. ledna 2020

ZPRÁVY ZE ŠKOLSTVÍ

Tímto způsobem se dostal do Evropy a bo-
hužel i na území ČR rak mramorovaný Pro-
cambarus virginalis (obr. 3). V roce 2015 byl ten-
to druh v ČR zjištěn na dvou lokalitách, na které 
byl velice pravděpodobně vysazen z akvaristic-
kých chovů. Rak mramorovaný je navíc nepří-
jemný tím, že se jedná o partenogeneticky se 
rozmnožujícího raka, takže se samička může 
množit i bez přítomnosti samce a může dojít 
k prudkému nárůstu početnosti populace jen 
z jedné vypuštěné samice. To je důvod, proč je 
tento druh považován za jeden z nejnebezpeč-
nějších invazních druhů v Evropě.

Proč je rozdíl mezi invazními a původními 
druhy raků a proč to není jedno? To se dozvíte 
v dalším dílu tohoto seriálu.

Pavel Vlach

Seznam použité literatury:
Filipová  L.,  Petrusek  A.,  Kozák  P.  &  Policar  T. 
(2006):  Pacifastacus  leniusculus  (Dana,  1852)  – 
rak signální, 239–240. – In: Mlíkovský, J. & Stýblo, 
P. [eds.], Nepůvodní druhy fauny a flóry České re-
publiky ČSOP, Praha, 496 pp.
Hajer J. (1989): Americký druh raka v Labi. – Živa 
37/75: 125.
Chobot K. et al. 2012. BioLib. Mapování vybraných 
druhů  bezobratlých  v  ČR.  In:  Zicha  O.  (ed.)  Bio-
logical Library – BioLib. Dostupné: na http://www.
biolib.cz/cz/speciesmapping/id3/  [online]  2012 
Dostupné  na  <http://www.biolib.cz/cz/taxonmap/
id130/>
Kouba A., Petrusek A. & Kozák P. (2014): Continen-
tal-wide distribution of crayfish species in Europe: 
update and maps. – Knowledge And Management 
Of Aquatic Ecosystems 413: 05.
Patoka J., Buřič M., Kolář V., Bláha M., Petrtýl M., 

Franta P., Tropek R., Kalous L., Petrusek A. & Kou-
ba A. (2016): Predictions of marbled crayfish esta-
blishment in conurbations fulfilled: Evidences from 
the Czech Republic. – Biologia 71: 1380–1385.
Svobodová J., Vlach P. & Fischer D. (2010): Legis-
lative protection of crayfish in the Czech Republic 
and  other  states  of  Europe.  –  Vodohospodářské 
technicko-ekonomické informace 52: 1–5.
Svobodová J., Douda K., Štambergová M., Picek 
J., Vlach P. & Fischer D.  (2012): The  relationship 
between  water  quality  and  indigenous  and  alien 
crayfish  distribution  in  the  Czech  Republic:  pa-
tterns  and  conservation  implications.  –  Aquatic 
Conservation Marine And Freshwater Ecosystems 
22: 776–786.
Vlach P., 2017. Invazní druhy raků v České republi-
ce. Fórum ochrany přírody, 2017 (03): 35-40.
Vlach P. & Melichar V. (2017): Příspěvek k rozšíření 
raka říčního v České republice. Příroda.

ŠKOLNÍ SNĚM NA ZŠ BLOVICE

t pokr. ze str. 13…

Také v letošním školním roce pracuje na 
naší základní škole Školní sněm. Na začát-
ku září si každá třída na druhém stupni zvolí 
dva své zástupce, kteří se stávají členy sně-
mu a během školního roku pracují jako třídní 
zastupitelé. 

Školní sněm si zvolí svého předsedu 
a užší vedení, které má na starosti plánování 
činnosti a koordinaci práce.

Asi největším úspěchem Školního sněmu 
ZŠ Blovice byla instalace šatních skříněk na 
druhém stupni, protože to byla právě inici-
ativa dětí ze sněmu, která nakonec vedla 
k tomu, že má dnes každý žák svoji uza-
mykatelnou skříňku na šaty, učebnice a jiné 
školní pomůcky.

Letos má Školní sněm 24 členů. Jejich 
hlavním úkolem je spolupráce s vedením 
školy a pedagogy a také pomoc při různých 
sbírkách a akcích pořádaných školou nebo 
samotným sněmem.

V listopadu k nám na pozvání Školního 
sněmu přijeli studenti a studentky oboru 
záchranář, kteří nejstarším ročníkům naší 
školy předvedli ukázky první pomoci.

Také se uskutečnila pod patronací sněmu 
výtvarná soutěž pro žáky naší školy, dále 
vycházejí Školní noviny a proběhl velmi po-
pulární barevný týden, při němž je každý den 
určena jedna barva a žáci se snaží přijít oble-
čeni právě v dané barvě. Jsme rádi, že se do 
barevného týdne s chutí zapojují i vyučující.

Ve druhém pololetí letošního školního roku 
má sněm naplánovány různé sportovní turna-
je, také již tradiční fotografickou soutěž, módní 
týden (nebudou barvy, ale různé typy obleče-
ní) a zatím ve fázi nápadu je Školní ples.

Tradičně pořádáme Křeslo pro hosta, kdy 
k nám do školy na besedu zveme nějaké 
významné osobnosti. Během let se v křesle 

vystřídali – např. biskup František Radkov-
ský, muzikálová herečka a zpěvačka Karolina 
Gudasová, pan senátor Václav Chaloupek 
nebo youtuber Martin Creep. Letošního hosta 

ještě vybíráme, ale těšíme se, že to bude opět 
někdo výjimečný. Také doufáme, že se na-
šich akcí zúčastní co nejvíce žáků naší školy.



strana 15 Blovické noviny 24. ledna 2020

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
3; 465; 8000. Tři čísla, která hodně vypovídají 
o dnech otevřených dveří, které za poslední 
tři měsíce proběhly na naší škole. Uhádnete, 
co tato čísla vypovídají? Možností se nabízí 
nespočet, správnou odpověď najdete v násle-
dujících řádcích. 

15. 11. 2019, 10. 12. 2019 a 11. 1. 2020 – 
v tyto 3 dny jsme u nás na gymnáziu uvítali 
všechny, kteří přijali pozvání na naše dny ote-
vřených dveří. Každý z těchto dnů byl úplně 
jiný, přesto se najde i něco společného – velký 
zájem a výborná atmosféra.

V listopadový den k nám zavítalo 170 hostů. 
Většina z nich k nám přichází vůbec poprvé, 
a tak si pozorně prohlížejí učebny a zjišťují 
informace o studiu či o přípravných kurzech 
k přijímacím zkouškám. Někteří naši učitelé 
a žáci se proměňují v průvodce, jiní připravují 
zajímavý program nejen v odborných učeb-
nách. Vyfotit se s hadem z naší školní minizoo? 
Žádný problém! 

Úterý 10. 12. bylo tradičně vyhrazeno žá-
kům 9. tříd. Stačilo se jen přihlásit a o vše 
ostatní už jsme se postarali my. Dva autobusy 
k nám přivezly 80 žáků, kteří k nám přijeli strá-
vit nevšední dopoledne. Pomocnou ruku jim 
tentokrát poskytli septimáni a žáci 2. a 3. roč-
níku, kteří je hned v úvodu provedli školou. 
V tento den jsme se případným uchazečům 
snažili ukázat běžný den na naší škole. Výuka 
tedy probíhala bez větších změn a zároveň byl 
připraven zajímavý program právě pro deváťá-
ky. Konverzace v angličtině s rodilým mluvčím, 
netradiční chemické pokusy, zábavné aktivity 
dramatického kroužku atd. Každý mohl čas 
trávit podle vlastního výběru. Na závěr bylo při-
praveno pohoštění, při kterém byl prostor sdělit 
své dojmy třeba již novým kamarádům.

Lednová sobota přilákala 215 návštěvníků. 
A program? Ten byl opravdu nabitý! Vystoupení 
školní kapely G Band či dramatického kroužku, 
sportovní trénink v tělocvičně, zajímavé pokusy 
a mnoho dalšího. Žáci si mohli také vyzkoušet 
přijímací zkoušky nanečisto. Nechybělo ani 
vyhodnocení a individuální konzultace nad vý-
sledky. Rodiče, prarodiče a ostatní, kteří byli 
v roli doprovodu, pak mohli zavítat do naší im-
provizované kavárny. Bohaté občerstvení spo-
lečně připravily paní učitelky a maminky našich 
žáků. Kavárna nakonec předčila naše očekává-
ní. Podařilo se nejen vytvořit příjemné zázemí 
pro všechny, kteří si chtěli odpočinout a posilnit 
se něčím dobrým, ale především se na zákla-
dě dobrovolných příspěvků vybralo krásných 
8.000 Kč! Tyto peníze v rámci projektu Adopce 
na dálku obratem zasíláme naší desetileté svě-
řenkyni. Po celý jeden rok tak bude moci Teopi-
sta Namande ze Základní školy St. John Nepo-
muk v Ugandě chodit do školy, dostane školní 
uniformu, potřebné školní pomůcky a zajištěny 
pro ni budou i obědy. Děkujeme Vám všem, kte-
ří jste se jakkoliv podíleli na této krásné částce!

Podařilo se Vám odpovědět na naši otázku 
v úvodu? Že jste nikde v článku nenašli 465? 

Zkuste spočítat všechny návštěvníky, kteří 
k nám v tyto 3 dny zavítali. Ano, je to 465! Slo-
žení našich hostů bylo opravdu pestré. Nejpo-
četnější byla samozřejmě skupina potenciál-
ních budoucích žáků. S radostí jsme také vítali 
naše bývalé kantory, kteří k nám doprovázeli 
svoje vnoučata. Zavítala k nám také řada na-
šich absolventů, které vždy rádi vidíme.

A nechyběli ani současní žáci, kteří se 
proměnili v soukromé průvodce pro své blízké 
a kteří s nimi s patřičnou hrdostí procházeli 
prostorami školy.

Mezi rodiči dětí, kteří by se rádi usadili do 
našich lavic, bylo také mnoho našich absol-
ventů. Bylo až dojemné sledovat setkání těch-
to bývalých žáků se svými učiteli. Vřelá objetí, 
radost ze shledání a společné vzpomínky za-
plnily každý kout našeho gymnázia. 

Nyní se dveře pomyslně zavírají a my se již 
dnes těšíme na ty z vás, kteří je budou pravi-
delně od září otevírat. Hodně štěstí při přijíma-
cích zkouškách!

Pavlína Fialová

GYMNÁZIUM BLOVICE



strana 16 Blovické noviny 24. ledna 2020

ZÁMECKÝ LITERÁRNÍ VEČER
V úterý 26. listopadu se již tradičně konal na 
zámku Hradiště literární večer. Uspořádalo 
ho naše gymnázium ve spolupráci s Muzeem 
jižního Plzeňska. Devátý ročník této akce byl 
věnován třicátému výročí sametové revoluce. 
Proto bylo zvoleno téma V hlavní roli studenti. 
V tomto duchu se také celé odpoledne neslo.

Během dvou velice příjemných hodin v zá-
mecké kapli si mohlo publikum poslechnout 
autorská čtení.

Jednalo se o nejlepší příspěvky literární 
soutěže na téma Rok sametu, kterou naše 
škola vyhlásila na jaře.

Studenti našeho gymnázia byli velmi origi-
nální a dokázali na stanovené téma pohléd-
nout z mnoha úhlů. Některé texty byly úva-
hového charakteru, jiné hodnotily samet jako 
drahou tkaninu a v některých jsme se zase 
přenesli přímo do centra dění listopadových 
událostí 1989. Poutavé čtení bylo prokládáno 
hudebními vsuvkami školní kapely GBand 
a oktavánek Kristýny Štěchové a Kateřiny Be-
ránkové. Všechny písně byly vybrány tematic-
ky a působivě dokreslovaly atmosféru.

Součástí programu bylo také vyhlášení 
výsledků literární a fotografické části soutěže. 
Celá akce pak byla ukončena vystoupením 
školního dramatického kroužku, který si připra-
vil vtipnou tečku – hru Brooklynský most. 

Na vzniku pořadu se podílely zejména paní 
učitelky Eva Lanková, Milena Durasová, Dana 
Fialová a paní ředitelka Marcela Šustrová. 
Z Muzea jižního Plzeňska to pak byly přede-
vším paní ředitelka Muzea jižního Plzeňska 
Radka Křížková-Červená a paní Tereza Pel-
crová, muzejní pedagožka. Všem velmi děku-
jeme za příjemné a opravdu povedené odpo-
ledne.

Barbora Šlaisová, septima

JEDNA ZE SOUTĚŽNÍCH PRACÍ 
KATEGORIE II
Antonín Eret (2. ročník), Malá úvaha 
o smyslu SAMETOVÉ REVOLUCE

Sametová revoluce byl nenásilný přechod 
moci v tehdejším Československu, probíhají-
cí od 17. listopadu do 29. prosince roku 1989. 
Výsledkem bylo rozpuštění jednostranné ko-
munistické vlády a následné upuštění od plá-
novaného hospodářství a přechod na demo-
kratickou parlamentní republiku.

Podobný příběh jako tento má i mnoho ji-
ných zemí. Postupným oslabováním komunis-
tické moci v Sovětském svazu, ústupu od Var-
šavské smlouvy a nakonec úplným ukončením 
její platnosti roku 1991 se postupně uvolňovaly 
poměry ve všech komunistických zemích.

Tyto revoluce nepochybně přispěly k rozvo-
ji zemí bývalé Varšavské smlouvy. Nyní jsme 
27. nejrozvinutější zemí na světě a od roku 
1992 je Česko považováno za vyspělou zemi.

Pod komunistickou nadvládou zde bylo 
mnoho lidí s ohromným potenciálem, ať už co 
se týče vědy nebo podnikání, a poté, co se zde 
poměry uvolnily, mohli tito lidé konečně svoje 

schopnosti naplno využít. Za těch krátkých 
30 let od sametové revoluce se v Česku zrodilo 
mnoho úspěšných podniků i naprosto geniál-
ních vynálezů.

Takto nově získané svobody využili ti nej-
lepší z nejlepších, ale jak se svět po revoluci 
změnil pro průměrného člověka?

Pojďme se podívat na pracovníky podniku 
Škoda a.s.

Tato společnost měla největší podniky 
v Plzni a zaměstnávala mnoho tisíc lidí. Velká 
část těchto lidí se každý den po práci vydávala 
na náměstí republiky a přidávala se k demon-
stracím.

Takto to probíhalo v mnoha dalších velkých 
podnicích napříč celým Československem. 
Proč tam ale chodili? Chtěli snad svobodu 
k tomu, aby mohli začít podnikat? Ne.

Část lidí na tyto demonstrace chodila jen 
proto, že tam mířili i jejich kamarádi, ale většina 
alespoň částečně proto, že toužili po svobodě, 
kterou jim tyto demonstrace měly přinést.

Svobodu také dostali, ale využili ji? Nemy-
slím si. Většina z nich ani netušila, co budou 
dělat se svou nově získanou svobodou, jen 
tušili, že by to s ní mohlo být lepší.

Pro některé z nich se život skutečně vý-
razně zlepšil, stejně tak pro některé zhoršil, 
jako například pro zaměstnance podniku 
Škoda a.s., kterému krátce po revoluci začal 
hrozit bankrot, a tak byl nucen spoustu lidí 
propustit. Toto jsou ale dva extrémy, a většina 
lidí je někde mezi. A svoboda pro ně zname-
ná, že si například mohou zajet na dovolenou 
do Egypta.

Je ale dovolená v Egyptě ta svoboda, 
po které jsme tak toužili? Ne. Svoboda není 
o možnosti někam cestovat, nebo něco říkat. 
Svoboda je možnost si vybrat – a této skutečné 
svobody využívá jen velmi málo lidí. 

Svoboda je možnost se odlišovat, možnost 
žít jinak a dělat všechno jinak než lidé okolo, 
a ačkoliv téměř každý po této svobodě touží, 
jen málokdo je opravdu ochotný vystoupit 
z davu a být sám sebou.

Sice naši svobodu již neomezuje stát, ale 
stále ji omezuje náš strach z toho, co si 
o nás lidi okolo myslí, a tak dokud se nena-
učíme oprostit se od tohoto strachu, nikdy 
nebudeme skutečně svobodní.



strana 17 Blovické noviny 24. ledna 2020

JEDNA Z VÍTĚZNÝCH PRACÍ SOUTĚŽE
ROK SAMETU
Tereza Havlová (Oktáva)
Pozdě

Drk, drk, drk, drky, drk, drk…
Zatraceně, necítím nohy! Ani nos, ve tvářích 
mě štípe, jako by mrazem praskaly, a holé 
prsty mi nejspíš za chvíli zčernají, zuhelnatí 
a upadnou. Zuby mi o sebe drkotají takovou 
silou a rychlostí, že už jsem si nejspíš obrou-
sil veškerou svou zubní sklovinu. Je mi taková 
zima, že kdyby mě přeřízli napříč francouzskou 
gilotinou, vysypala by se ze mě jen tuna le-
dových krvavých střípků. Roztříštily by se do 
vzdálenosti několika málo metrů a odrážely 
oranžové pablesky z ošuntělých pouličních 
lamp. Kdybyste se k nim sklonili, mohli byste 
vidět, jak kalná je to krev. Krev přisluhovače 
bolševickýho ďábla! Kluka, kterej byl moc vel-
kej srab na to, aby se jim postavil. Místo toho je 
teď zahnanej do kouta jako krysa při povodni. 
Má tělo kol dokola zaškrcený režným lankem 
a skáče, jak vymaštěný Leninové, Stalinové 
a všichni ostatní, … třeba Chruščovové, pís-
kají.

Pak byste se mohli sehnout ještě blíž, až 
byste svým dechem zmrzlou krev skoro rozta-
vili. Přimhouřili byste oči a skrz jemnou škvírku 
mezi omrzlými řasami byste rozpoznali výjev 
okolo. 

Viděli byste mnoho nevinných mladých tvá-
ří. Rozšklebených do výrazu odporu a pohrdá-
ní. Nebo naopak kamenných, pevných a hr-
dých. Nic nedělají. Jen sedí na zemi a čekají. 
Koukají. Trpělivě. Mlčí. Nevydají hlásky. Jsou 
bezbranní. Jako novorozeňata. 

Kdybyste se posunuli o pár centimetrů, na-
skytl by se vám v krvavém střepu zcela odlišný 
obraz.

Připomínajíc římskou formaci „želvu“, stojí 
pouze několik metrů před bezbrannými nadě-
jemi národa masa loutek. Vedle oněch nadějí 
jsou jako pancéřovaní těžkooděnci. Jako pra-
dávní dinosauři. Funí před sebe oblaka páry. 
Ošaceni uniformami a brněním, s ochrannými 
přilbicemi. Ozbrojeni pendreky a pěstmi tréno-
vanými k příležitosti udeřit. Sem tam s výrazy 
tupé oddanosti. Ale ponejvíce byste v těch tvá-
řích spatřili kamennou masku skrývající tichý 
strach a sebemrskačství. Výjev ten připomíná 
snad den a noc, jin a jang, kočku a myš…

Pátrám očima v řadách před sebou. A spat-
řím je. Oči barvy průsvitného nefritu. Jsou jem-
né a něžné. Jako ten nejhebčí samet…

Hledí na mě, vím to. Provrtávají mě skrz 
naskrz jako řešeto. Nešklebí se na mě jako 
ty druhé. Ani nejsou pevné a kamenné. Jsou 
plné ryzího smutku. Skelné jsou. Hledí mi až 
do hlubokých útrob mé červivé duše. Jako 
by se ptaly. Jako by tím nejjemnějším šeptem 
zoufale křičely svou otázku.

Já nevím proč, má sladká milá. Já nevím jak 
to, má zelenoočko. Ksakru, já nevím! – a tak 
moc bych si přál vrátit ten zpropadený čas! Tak 
moc bych si přál mít v sobě více mužnosti, hr-
dosti a vlastenectví! Projevit odvahu! Prokázat, 
že v sobě mám alespoň kousek lidské cti, tro-
chu důstojnosti! 

Pozdě bycha honit, však? Pozdě vzdychat 
nad ztrátou zeleného sametu. Není to tak dáv-
no, co jsem byl vyvolen užívat si jeho hebkosti. 
Uctívat jej a hýčkat. Udělat vše, co jsem v sa-
metových očích zřel. Nedovolit, aby jej kdokoli 
pošpinil. Starat se, aby drsný svět nevyrval 
vlákna jeho skvostná. A nesežehl je na popel. 
Aby jej nikdy nezkrápěly hořce slané krůpěje 
jako právě teď.

Při té myšlence jako by mé oči hořely. Slzy 
pálí mou sítnici, jak je zadržuji nazpět. Teď už 
je pozdě na takové projevy, teď už ne! Ani krok 
zpátky. Ani jeden bázlivý pohled. Ani jeden ne-
jistý výdech. Pozdě přemýšlet. Čas konat.

Mé nohy, v tuto chvíli jako by byly z olova 
vylité. Dají se do pohybu. Co těžké kovové 
chodidlo to druhé mine, tak pomalu čas utíká. 
Chtěl bych křičet. Chtěl bych se rozmáchnout 
bělavým, žluklým, avšak tvrdým pendrekem, 
který třímá má roztřesená zsinalá ruka. Chtěl 
bych jím zarazit do zemské kůry všechny, kteří 
mohou za to, že jsem právě teď tady!

Ale je už příliš pozdě. Jsem zatracen…

SVATBA V PRIMĚ
Mezi tradiční akce naší školy patří svatba pri-
mánů. Důvod je jednoduchý, velkou kapitolu 
v hodinách občanské nauky tvoří rodinný život. 
A jak lépe vplout do této oblasti než uspořá-
dáním svatby? Termín a místo bylo již dlouho 
dopředu jasné – středa 18. 12. 2019, aula 
Gymnázia Blovice. Vše ostatní již bylo na nás. 

Kdopak bude nevěsta? A kdo ženich? Mů-
žeme být družičky? Bude dort bezlepkový? 
Musíme přijít v obleku? Bude i tanec novo-
manželů? Bude nevěsta házet kytici? Zpráva 
o tom, že uspořádáme svatbu, spustila lavinu 

dotazů. Zvláště děvčata začala okamžitě plá-
novat. Lehká nervozita z toho, jak to všechno 
zvládneme, se objevila záhy. Výběr ženicha 
a nevěsty byl úkol č. 1. A řešení bylo vcelku 
jednoduché – kluci vybrali nevěstu Ester Mr-
víkovou a děvčata ženicha Ondru Kuglera. 
Pan oddávající a paní matrikářka byli na přání 
dětí taktéž z našich řad, tedy spíše lavic –
Martin Hodek a Anetka Bláhová. Ostatní role 
jsme rozdělili tak, aby byli všichni spokojeni, 
a začali jsme s přípravami. Svatební oznáme-
ní, výzdoba, prstýnky, květiny… Snad jsme 
na nic nezapomněli. Jdeme na to!

Svatební hosté již ukázněně čekají v aule, 
pan oddávající s paní matrikářkou vyhlížejí 
novomanžele. Zaznívají první tóny Svatební-
ho pochodu a přichází ženich se svojí mamin-
kou, svědci, rodiče a družičky. Pak se pohle-
dy všech upnou na nevěstu. Je krásná: šaty 
s vlečkou, stříbrem vyšívané, ale princezna to 
není, jasný pane... Je to naše Esterka. Slova 
se ujímá matrikářka Anetka Bláhová, která 
svým proslovem, přednesem a vystupová-
ním velmi povznesla celý obřad. Pan oddá-
vající Martin Hodek čte nádhernou svatební 
řeč. Novomanželé vyslovují svůj souhlas se 
vstupem do manželství, vyměňují si prstýnky 
a vše, společně se svědky, stvrzují podpisem. 
Ještě přípitek, gratulace a povinné focení, 
a pak už hurá na hostinu.

Rozbíjení talíře, přenesení nevěsty přes 
práh, slavnostní přípitek, tatínkův proslov, 
společné krájení svatebního dortu (díky ši-
kovným maminkám máme dokonce dva), 
první tanec novomanželů, svatební kvíz, há-
zení kytice, únos nevěsty. Nechybí opravdu 
nic. Svatebčané tančí, zpívají, hodují. 

Ač se to možná nezdá, uspořádání svatby 
je pro primány velkou zkouškou. Naučit se 
spolupracovat, dělat kompromisy, přijmout 
názor druhých, bez toho se v životě jen těžko 
obejdeme. Někdo se to nenaučí za celý svůj 
život. To ale není případ našich primánů. Mů-
žeme jim jen popřát, aby na společné cestě 
studiem kráčeli stále po té správné cestě... 
Nakročeno mají více než dobře!

Pavlína Fialová



strana 18 Blovické noviny 24. ledna 2020

DÁRKY PRO DĚTSKÝ DOMOV 
NEPOMUK
Krásné odpoledne jsme strávili dne 
18. 12. 2019 mezi dětmi z blovické rodinné 
skupiny Dětského domova Nepomuk. 

Jako každý rok pro ně totiž připravily třídy 
nižšího gymnázia vánoční dárky a žákyně 
primy a sekundy (většinou členky čtenářské-
ho klubu) v doprovodu paní ředitelky Marcely 
Šustrové a paní učitelky Mileny Durasové je 
dětem předaly. 

Během návštěvy došlo nejen na povídání 
o škole, Vánocích, dárcích, ale i na zpěv a reci-
taci básní a povídání o oblíbených knihách. Paní 
Jitka Langerová, teta z dětského domova, a její 
malí svěřenci pro nás přichystali vynikající po-
hoštění a pro každého z nás malou pozornost.

Z dárků měli nebo ještě budou mít Olda, 
Bruno, Stefanie, Lukáš, Eliška, Rachel a Fran-
tišek velkou radost. Děkujeme vám všem, kdo 
jste se o ni zasloužili. 

Členky čtenářského klubu

ZUŠ BLOVICE
ROCKOVÝ ROK V ZUŠ BLOVICE
Během posledních několika let se Základní 
umělecká škola Blovice stala aktivním a vel-
mi důležitým účastníkem kulturního života 
v Blovicích. Klademe důraz na to, aby byli 
žáci školy již od počátků studia součástí míst-
ního hudebního dění, nejen jako posluchači, 
ale také jako aktivní spoluhráči ať už svých 
pokročilejších spolužáků v rámci žákovských 
souborů nebo i profesionálních hudebníků, 
kteří na pozvání školy Blovice pravidelně 
navštěvují. Máme velkou radost z toho, že se 
v Blovicích zformovalo publikum, jež si zvyklo 
akce školy podporovat a stalo se nepostrada-
telnou součástí všech kulturních večerů pořá-
daných ZUŠ Blovice.

Ve spolupráci s Muzeem jižního Plzeňska 
v Blovicích organizuje Základní umělecká 
škola pravidelně koncerty, na nichž vystupují 
osobnosti nejen západočeského profesionál-
ního hudebního světa. Koncerty mají sloužit 
jako inspirace žákům školy, ale také široké 
veřejnosti, a v současnosti se těší velkému 
ohlasu. V minulých letech zahráli místnímu 
publiku klavíristé Věra Müllerová, Jiří Pešek 
a Eva Tupá, cembalistka Zora Ponicová, hous-
lista Jan Rada, flétnistky Petra Brabcová, Ma-
rie Benetková a Dominika Pilecká, hráč na bicí 
nástroje Ivo Hemanovský, klarinetista Roman 
Kaas, kytaristky Karolína Vobořilová a Zofie 
Hrtyan. V Blovicích zazpívali členové souboru 
Divadla J. K. Tyla Lucie Zvoníková, Kateřina 
Falcová a Roman Krebs, zahrálo také Sojkovo 
kvarteto. 

Letos jsme se rozhodli pro žánrový odklon 
a od klasické hudby zamířili k hudbě rockové. 
A není to poprvé, kdy Blovice ožijí v rytmu kla-
sických rockových hitů. Všemu předcházelo 
založení Rock Bandu ZUŠ Blovice, souboru, 
jež pod vedením pedagoga Jana Militkého do-
kázal ve velmi krátké době nastudovat svůj zá-

kladní repertoár a již po několika měsících exi-
stence se v červnu 2014 premiérově představil 
místnímu publiku. Za tímto úspěchem stojí ne-
jen kvalitní pedagogická práce, ale také nad-
šení všech mladých členů souboru, studenti 
ZUŠ se totiž výzvy veřejných vystoupení od 
samého počátku chopili s energií sobě vlastní 
a kvalita hudebních produkcí tomuto přístupu 
odpovídá. Během posledních let Rock Band 
pravidelně vystupuje na Dnech otevřených 
dveří ZUŠ a svůj prostor dostává i na plesech 
ZUŠ Blovice. Není také náhodou, že měl loň-
ský blovický ples ZUŠ název Rockový!

Vytrvalá práce všech členů bandu vy-
ústila ve spolupráci s Rockovým souborem 
ZUŠ Domažlice, s nímž Rock Band poměřil 
své síly na společném koncertě v blovic-
ké sokolovně v dubnu loňského roku. Tato 
akce získala velmi kladné hodnocení nejen 
ze strany samotných členů obou kapel, byla 
také skvělým zážitkem pro početné publikum 
všech věkových kategorií. A jak po posledním 
úspěchu mladé rockery namotivovat k další 
práci? Rozhodli jsme se uspořádat profi kon-
cert rockové hudby, jež snad přinese čerstvý 
vítr do plachet blovické rockové flotile. 

11. února 2020 od 18 hodin proto všechny 
srdečně zveme do sokolovny v Blovicích na 
Koncert rockové hudby, na němž vystoupí vý-
znamné osobnosti profesionální rockové scény! 

Mezi vystupujícími se představí Jan Milit-
ký, hráč na elektrickou kytaru, aktivní hudeb-
ník, aranžér a v neposlední řadě pedagog 
ZUŠ Blovice. Jan Militký je autorem několika 
kytarových škol, založil také Rockové kurzy, 
které loni oslavily již 23 let své existence, 
jako kytarista působil ve skupinách Bloody 
Mary nebo Dr Max, 5P, Sarah, spolupraco-
val s Jaromírem Nohavicou, Marií Rottrovou, 
Ondřejem Soukupem, formací Neřež, Těžkej 
Pokondr a mnoha dalšími. 

Na bicí zahraje Radek Břicháč, skvělý 
muzikant, jež po vystudování na Konzervatoři 
Jaroslava Ježka sbíral zkušenosti v zámoří, 
po návratu do ČR působil v kapelách Laura 
a její tygři, Šum svistu, Kapela Davida Krause 
aj. Nyní se věnuje také pedagogické činnosti 
a hraje v kapele Jazzmazec. 

Klávesista Kryštof Pobořil se svou pů-
sobností pohybuje mezi hudbou populární, 
jazzem a klasikou, hrál v kapele Laura a její 
tygři, nyní je členem doprovodné kapely Ha-
liny Mlynkové a kvintetu Jana Tenglera. Pe-
dagogicky působí na ZUŠ Jana Hanuše na 
Praze 6. 

Basista Míra Dlouhý je členem skupin Red 
Hot Chilli Peppers Californication Tribute, 
Lady Sting & The Police Tribute Jazz Band, 
založil úspěšný projekt Funky Monx a další. 
Již řadu let také vyučuje hru na svůj hudební 
nástroj.

Celou skupinu hudebníků doplní saxofoni-
sta Johan Korbel, člen kapel Jazzmazec, Sax 
& Rhythm, Corebells nebo Jazzrest Trio.

Z loňského rockového koncertu ZUŠ 
si mnozí účastníci pamatují spojení rocku 
a sborového zpěvu v podání školního sboru 
Semtamtón. Toto propojení dvou na první po-
hled rozličných žánrů jsme se i tentokrát roz-
hodli zachovat, v únorové sokolovně si proto 
publikum poslechne hudební čísla v podání 
plzeňského pěveckého sboru Sboříci pod 
vedením Michaely Kasalové. A co by to bylo 
za rockový koncert bez předskokanů? Není 
nejspíš překvapením, že se této úlohy zhostí 
žáci ZUŠ a jejich Rock Band.

Budeme rádi, když se i vy stanete příznivci 
ZUŠ Blovice a nenecháte si plánovaný kon-
cert, stejně tak jako další akce školy, ujít. 

11. února 2020 se budeme v blovické so-
kolovně těšit na viděnou!



strana 19 Blovické noviny 24. ledna 2020

DDM BLOVICE

OTÁZKY PRO JANA MILITKÉHO
S ohlédnutím na uplynulé roky Tvého půso-
bení v ZUŠ, jaké změny pozoruješ nejen ve 
své třídě elektrických kytar, potažmo také 
ve škole? 

Pokud jde o elektrické kytary, vidím poměr-
ně zásadní rozdíl v dovednostech žáků oproti 
stavu, který jsem před léty přebíral. Někteří žáci 
už se samozřejmě vyměnili, ale chci věřit, že Ti 
co odchází si s sebou něco odnáší... I když je to 
samozřejmě otázka spíše na ně. Změnou bylo 
i založení Rock Bandu, kde žáci mohou v re-
álné muzice použít věci z výuky a který před 

mým příchodem neexistoval. ZUŠ nám k jeho 
fungování vytvořila vynikající technické zázemí 
a v naší činnosti nás všemožně podporuje – ty 
mé "ovečky" to pak berou spíše jako hobby, než 
výuku a já tím pádem také. ZUŠ ale v posled-
ní době pořídila špičkové nástrojové vybavení 
i pro další obory – nemohu nezmínit, že to vše 
by se bez kvalitního vedení mohlo dít jen stěží.

Na co se můžou poslu-
chači těšit na Rockovém 
koncertu 11. 2.? 

Na programu jsou cel-
kem tři tělesa – smíšený sbor 
Sboříci z Plzně, Rock Band 
a také zahrajeme spolu 
s kolegy z Rockových kur-
zů. Je to příležitostná for-
mace z lektorů, kteří vedou 
workshopy na této mé letní 
akci. Obsazení se mění po-
dle aktuální sestavy týmu, 
fungujeme jen na kurzech 
– tedy jednou ročně. Tato 
akce v Blovicích bude vý-
jimka, (první po třiadvaceti 
letech.

Jaké jsou Tvé plány 
pro rok 2020, nejen hu-
dební? Kde Tě můžou po-
sluchači zastihnout?

Momentálně jsem do-
plnil svůj kytarový equi-
pment o různé další ná-
stroje a stal se tak trochu 
multiinstrumentalistou – 
pořídil jsem si třeba moto-
rovou pilu, vrtačku, flexu, 
štípačku... Takže momen-
tálně brousím techniku na 
tyto nové přírůstky. Za-

stihnout mě je tedy možno na chaloupce 
v Klenčí pod Čerchovem, stačí jít po zvuku 
těchto nástrojů.

Co bys popřál blovickému publiku do 
dalšího roku? 

Aby mělo co poslouchat a kultura v Blovi-
cích i nadále vzkvétala. Hodně štěstí!

ZÁKLADNÍ  UMĚLECKÁ ŠKOLA BLOVICE  

P OŘÁ D Á

V Y S T O U P Í
J a n  M i l i t k ý  -  k y t a r a
R a d e k  B ř i c h á č  -  b i c í
K r y š t o f  P o b o ř i l  -  k l á v e s y
M í r a  D l o u h ý  -  b a s a
h o s t :  J o h a n  K o r b e l  -  s a x o f o n

S P O L U ÚČ I N K U J Í
pěv e c k ý  s b o r  S b o ř í c i  ( v e d e n í  -  M i c h a e l a  K a s a l o v á )

R o c k  B a n d  Z U Š  B l o v i c e

V s t u p n é  n a  m í s tě :  D o b r o v o l n ý  p ř í s pěv e k  n a  p r o v o z  š k o l y

ZPRÁVY Z JUDA

BIELSKO–BIALA, POLSKO 
MEZINÁRODNÍ TURNAJ

U12 (10–11 let)       30 kg
38 účastníků v této hmotnostní kategorii
3. místo JAN JAVŮREK 
(vynikající úspěch, kdy vítězil na ypony nad 
mladšími žáky z Polska a ze Slovenska, 
pouze v boji o finále podlehl na 2 wazari, ale 
3. místo si nenechal ujít. A že to nebylo tak 
snadné svědčí o tom, že jedno utkání roz-
hodl až v golden skóre /prodloužení/. Byl to 
judistický maraton).
U14 (12–14 let)       +60 kg 
17 žáků

5. místo   ŠIMON JAVŮREK 
(dostal se až do semifinále, prohra a také 
v boji o třetí místo, neuspěl. Pral se s klukama  
o 10 kg těžšími. I tak je to velmi dobrý úspěch 
na takovém velkém turnaji. Oba bratři trénují  
5 × týdně a je to znát na evropských turnajích. 
Loni ve Frankfurtu to byl světový turnaj mláde-
že. V neděli 12. 1. 2020 byli oba na tréninko-
vém kempu v místě soutěže, kde si zatrénovali 
společně s ostatními účastníky soutěže).

JUDO TURNAJ
ČESKÁ TŘEBOVÁ, 18. 1. 2020

U11 (9–10 let)       30,8 kg
1. místo JAN JAVŮREK 
(nad všemi soupeři zvítězil na ypony – 5 ×)
U15 (starší žáci 13–14 let)      +66 kg 
5. místo   ŠIMON JAVŮREK
(v 2. kole prohra, soupeř jej vytáhl do dalších  
bojů, výhra, ale v boji o 3. místo prohra).

Za judo Blovice F. Vlčnovský



strana 20 Blovické noviny 24. ledna 2020

Dům dětí a mládeže Blovice, Tyršova 807, Blovice 
 
 

Ozdravný pobyt – jarní prázdniny 
 

 
 

ŠUMAVA – NOVÉ HUTĚ 2020 
 
 

Termín: 2. 3. 2020–6. 3. 2020 (pondělí–pátek) 
 
Cena: 2200 Kč (v ceně je zahrnuto ubytování, stravování a doprava) 

 
Skipas: 1200 Kč – kombinace lyžování Zadov – Nové Hutě  
 
Ubytování: rekreační zařízení Kodrea Nové Hutě  

(3–4 lůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením).  
 

Stravování: celodenní (plná penze + pitný režim), snídaně formou bufetu 
 
Doprava:  autobusem  
 
Odjezd:  2. 3. 2020 v 8:30 hodin  
   od DDM Blovice 
 
Návrat:  6. 3. 2020 cca v 15:30 hodin  
   před DDM Blovice 
 
S sebou:  sportovní nepromokavý oděv + obuv, šálu, čepici 2 ×,  

rukavice 2 ×, domácí oděv, přezůvky, hygienické 
potřeby, krém na obličej, jelení lůj, lyžařskou nebo 
snowboardovou výstroj, apod., lyžařské brýle, rollo 
na permanentku, ofocenou kartičku pojištěnce, 
kapesné dle uvážení rodičů 

 
Informace: DDM Blovice – Šárka Fialová (tel.: 604 293 473) 
 
Přihlášky: Zájemci se přihlásí nejpozději do 31. 1. 2020  

a nejpozději do 15. 2. 2020 pobyt zaplatí. Pozdější 
platby pouze po domluvě. Zájemci vyplní přihlášku. 

Dům dětí a mládeže Blovice 
Tyršova 807, 336 01  Blovice 

Tel.: 371 522 159 
www.ddm-blovice.cz 

 
 

nabízí výlet pro děti 
 

Techmania  
Plzeň 
 

  
Termín: 31. ledna 2020 (pololetní prázdniny) 
 
Cena: zdarma (hrazeno z projektu Šablony II.) 
 
Program: návštěva Techmania Science center s novou expozicí 

Inženýr a návštěvou 3D kina s filmem Robinsonka 
 
Odjezd: vlakem z Blovic v 9:03 hodin  

(sraz dětí mezi 7:30–8:15 hodin v DDM Blovice) 
 
Příjezd: vlakem do Blovic ve 14:54 hodin 

Prosíme o vyzvednutí dětí na nádraží. Děti mohou 
odejít samy domů po předložení potvrzení od rodičů. 

 
Informace: DDM Blovice (tel.: 371 522 159) 

Jana Herboltová (tel.: 603 149 342) 
 
S sebou: kapesné dle uvážení rodičů, nepromokavou bundu 

(popř. pláštěnku), vhodnou obuv, svačinu, pití, 
kartičku zdravotní pojišťovny 

 
Přihlášky: nejpozději do 24. 1. 2020 v DDM Blovice,  

kapacita je omezena 

Dům dětí a mládeže Blovice 
Tyršova 807, 336 01  Blovice 

Tel.: 371 522 159 
www.ddm-blovice.cz 

 
 

nabízí výlet pro děti 
 

Západočeské 
muzeum v Plzni 

 
  

Termín: 31. ledna 2020 (pololetní prázdniny) 
 
Cena: zdarma (hrazeno z projektu Šablony II.) 
 
Program: návštěva Západočeského muzea. Prohlédneme si 

interaktivní expozice pravěku a středověku  
 
Odjezd: vlakem z Blovic v 9:03 hodin  

(sraz dětí mezi 7:30 - 8:15 hodin v DDM Blovice) 
 
Příjezd: vlakem do Blovic ve 14:54 hodin 

Prosíme o vyzvednutí dětí na nádraží. Děti mohou 
odejít samy domů po předložení potvrzení od rodičů. 

 
Informace: DDM Blovice (tel.: 371 522 159) 

Bc. Helena Jindrová (tel.: 605 867 348) 
 
S sebou: kapesné dle uvážení rodičů, nepromokavou bundu 

(popř. pláštěnku), vhodnou obuv, svačinu, pití, 
kartičku zdravotní pojišťovny 

 
Přihlášky: nejpozději do 24. 1. 2020 v DDM Blovice,  

kapacita je omezena 

JUDO TURNAJ
ČESKÁ TŘEBOVÁ, 18. 1. 2020



strana 21 Blovické noviny 24. ledna 2020

MUZEUM JIŽNÍHO PLZEŇSKA V BLOVICÍCH

KRÁSNÝ START – KRÁSNÝ CELÝ ROK
Vážení a milí příznivci Muzea jižního Plzeňska 
v Blovicích, p. o.,

vítáme vás v novém roce, v novém kabát-
ku, s novým elánem, novými nápady, novou 
energií! Letošní rok se u nás na zámku Hra-
diště ponese v duchu oslav. Naše muzeum je 
tu totiž doma už 20 let! A to je pořádný důvod 
k oslavě, co říkáte? Zrajeme jako víno. Už 
víme, co se nám daří, víme, čeho se raději 
vyvarovat. Víme také to – a to nás těší nejvíce 
– co baví a láká vás, naši věrní návštěvníci, 
a čím vás potěšíme. Dali jsme si stejně jako 
každý rok předsevzetí, že i letos vás budeme 
vzdělávat, těšit na duši, budeme si s vámi hrát 
a nabízet vám příjemné příležitosti pro tráve-
ní volného času. Rozhodně vás nechceme 
nudit, a proto bude nabídka našich akcí opět 
velice pestrá. Posuďte sami…

V úterý 4. 2. od 18 hod se můžete těšit 
na Zámecký literární večer, během kterého 

bude zahájena výstava Naše paní Božena 
Němcová. Pozvání na zahájení výstavy při-
jala i Kristina Kallert, M. A. z univerzity v Re-
gensburgu, jež se věnuje překládání děl naší 
přední spisovatelky. Výstavu budete moci 
navštívit až do 30. 8. 2020. Bude zaměřena 
zejména na vztah Němcové k našemu regio-
nu. Leckoho možná překvapí, kolik toho měla 
s Blovicemi a okolím společného. 

Spolupráce s Klubem českých turistů na 
pěším pochodu Bludníček se už také stala 
tradicí. Jeho zimní kolo proběhne v sobotu 
8. 2. a jeden z úseků bude hostit náš zámecký 
park. Otevřeme branky na Husinu i na Boušov 
a procházet jimi můžete od 8.30 do 16.00 ho-
din. Na rande do muzea – tradičně netradič-
ní oslava svátku sv. Valentýna proběhne ve 
dnech 13. až 15. 2. Pokud nemáte rádi tento 
svátek, jste imunní vůči podobným importům 
z USA, ale přeci jen byste chtěli dát někomu 
najevo, že ho máte rádi, pak je naše kultivo-

vaná alternativa tou správnou volbou. Opět 
se můžete těšit na zvýhodněné vstupné do 
zámku, stopovačku v parku a další překvape-
ní spřátelených organizací.

V úterý 25. 2. od 17 hodin odstartuje ce-
loroční přednáškový cyklus, věnovaný našim 
letošním oslavám. Do tématu Panství Hra-
diště do roku 1918 nás zasvětí Mgr. Jakub 
Mírka (SOA Pzeň). Přiblíží vývoj hradištského 
panství, jeho hospodářství, připomene důle-
žité stavby a jeho postavení v rámci regionu.

Jak je vidět, je na co se těšit. A to je v ži-
votě moc důležité. Přejeme vám krásný únor 
a skvělé vyhlídky. Novým Blovickým novinám 
přejeme co nejvíc spokojených čtenářů, kva-
litní příspěvky a aby se chvíle strávené jejich 
četbou staly příjemným zastavením během 
uspěchané doby.

Mgr. Tereza Pelcrová
Muzejní pedagog a PR

JOSEF VOJTĚCH HELLICH 
(17. 4. 1807–22. 1. 1880) 
Autor obrazů v kapli sv. Ondřeje 
na zámku Hradiště

Ve středu 22. ledna jsme si připomněli 
140 let od úmrtí významného českého ma-
líře a archeologa, Josefa Vojtěcha Hellicha. 
Narodil se 17. dubna 1807 jako třetí syn Anně 
a Vincenci Hellichovým na zámku ve výcho-
dočeských Cholticích, kde otec od roku 1805 
působil jako panský úředník. Uměnímilovná 
rodina podporovala výtvarné a hudební na-
dání svých dětí, Hellichovi se proto přestěho-
vali v roce 1816 do Prahy. Studium malířství 
zahájil Josef Vojtěch v roce 1824. Po smrti 
otce si musel na studia přivydělávat jako po-
mocník malíře pokojů, od roku 1828 se ještě 
jako student začal živit kopírováním obrazů 
a přijímal i menší zakázky na portrétování 
ve šlechtických a měšťanských rodinách. Na 
Akademii byl žákem profesorů Josefa Bergle-
ra a Františka Waldherra. Díky svému nadání 
(v roce 1825 získal cenu od ředitele Berglera) 
mu v roce 1836 Společnost vlasteneckých 
přátel poskytla roční stipendium 400 floré-
nů, které malíři umožnilo tříletý studijní pobyt 
v Itálii, Švýcarsku, Francii, Anglii a Německu. 
Za pobytu v Římě se spřátelil s Františkem 
Palackým, pod jehož vlivem se začal zabý-
vat archeologií. Mimo jiné navštívil Pompeje 
a Paestum, kde studoval odkryté stavby a ve 
Vatikánu kopíroval vystavená umělecká díla. 
V květnu 1839 opustil Hellich Řím a 2. června 
dorazil na krátký pobyt do Paříže. Kromě stu-
dia starých mistrů v Louvru se Hellich ovlivně-

ný klasicismem začal seznamovat s nastupu-
jícím romantismem. 

V roce 1841 přijal místo prvního kustoda 
archeologických sbírek Musea Království čes-
kého v Praze, které vykonával do roku 1846. 
Náplní jeho práce bylo třídění sbírek a pořizo-
vání kresebné dokumentace archeologických 
artefaktů uložených ve sbírkách muzea. Spolu 
s Františkem Palackým se zasloužil o založe-
ní Archeologického sboru při českém muzeu 
a zúčastnil se několika prvních archeologic-
kých výzkumů, které v terénu dokumentoval.

Josef Vojtěch Hellich však především pro-
slul jako významný malíř chrámových obrazů, 
kterým se věnoval od roku 1847. Namaloval 
více než 300 obrazů, z toho 290 s církevní te-
matikou, dále se věnoval portrétní tvorbě a his-
torické a vědecké ilustraci. Pro hraběte Hanu-
še z Kolovrat namaloval v letech 1860 až 1871 
osm obrazů pro nově zrekonstruovanou kapli 
sv. Ondřeje na jeho zámku Hradiště: Panna 
Maria, Svatý Petr a Svatý Pavel (1860); Sva-
tý Josef, Svatý Ondřej a Svatý Prokop (1869); 
Apotheosa Jana Nepomuckého (1870) a Svatý 
Vilém (1871). Obraz Svatý Prokop je někdy in-
terpretován jako Svatý Benedikt a Svatý Vilém 
jako Poutník v jeskyni nebo Svatý Augustin.

NA CO SE TĚŠIT?
Změna je život. Věříme, že Blovické noviny 
se mění k lepšímu. Co vám budeme na je-
jich stránkách nabízet? 

Tradičně vás budeme zvát na naše nej-
bližší akce. Budeme vás také informovat 
o akcích, které už proběhly. Budeme vám 

postupně představovat, co všechno jako mu-
zeum nabízíme, tedy aktuální i stálou nabíd-
ku našich programů pro školy a veřejnost. 
Kolegové z archeologického a historického 
oddělení budou pracovat na tom, abyste byli 
v obraze i v těchto oborech. A protože jsme 
„paměťová“ instituce, nesmíme zapomínat! 

Takže budeme připomínat výročí význam-
ných událostí a slavných rodáků z Blovic 
a okolí.

To vám slibujeme!
Mgr. Tereza Pelcrová

Muzejní pedagog a PR

Historická fotografie kaple sv. Ondřeje s obrazy 
a původním lustrem (všechny fotografie Archiv 

Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p.o.)

Původní instalace obrazu 
Apotheosa Jana Nepomuckého



strana 22 Blovické noviny 24. ledna 2020

JAK SE OTEVÍRALO HRADIŠTĚ…
rok 2020 se ponese ve znamení oslav 20 let 
našeho působení na zámku Hradiště. Na hlav-
ní sezónu proto chystáme výstavu Proměny 
zámku Hradiště, která návštěvníkům před-
staví jednotlivé podoby zámku od jeho vzniku, 
tedy od konce 15. století, až do poslední velké 
rekonstrukce. Pojďme zavzpomínat, jak se 
Hradiště v novodobé historii postupně otevíra-
lo veřejnosti.

V sobotu 29. 6. 2002 se téměř třem stov-
kám návštěvníků otevřela vstupní brána zám-
ku, aby mohli obdivovat nově zpřístupněné 
přízemí. Výstavní prostory tehdy zaplnila vý-
stava obrazů, fotografií, dřevořezeb, keramiky, 
šperků a zbroje pod názvem Blovičtí umělci 
se představují. 

V pracích se usilovně pokračovalo, a tak 
o rok později, téměř na den přesně – v pátek 
27. 6. 2003 – byla Janem Poduškou, tehdejším 
starostou města Blovice, a profesorem Mila-
nem Knížákem slavnostně přestřižena páska 
otevírající cestu k novým stálým expozicím 

v 1. patře a výstavě děl Milana Knížáka, blovic-
kého rodáka. Z původní dočasné výstavy, kte-
rá měla trvat 6 měsíců, se stala dlouhodobá. 
Díky tomu mohou vyznavači moderního umě-
ní obdivovat díla tohoto kontroverzního autora 

i dnes. S laskavým svolením pana Knížáka 
jsme zařadili jeho tvorbu do programu Dotý-
kejte se, prosím!, primárně určeného pro ne-
vidomé a slabozraké, kterého se ale s velkým 
zájmem účastní spíše vidící návštěvníci. Ale 
o tom až v dalších číslech.

V sobotu 11. 9. 2004 dopoledne přivítala 
bývalá ředitelka muzea, paní Eva Pančíko-
vá, na 500 návštěvníků a významných hostů 
těmito slovy: „Vážení, dnešní den je pro naše 
město, ale  i muzeum zcela mimořádným. Vr-
cholí totiž oslavy 720. výročí od první písemné 
zmínky o Blovicích. A právě k tomuto slavnému 
výročí jsme se rozhodli otevřít zámeckou kapli 
sv.  Ondřeje,  která  byla  přes  50 let  veřejnos-
ti  nepřístupná.“ První novomanželský pár si 
v restaurované kapli řekl své ano 30. 10. 2004 
a v prosinci téhož roku se tu konal první kon-
cert ZUŠ Blovice.

Příběh revitalizace a zušlechťování zámec-
kého parku bohužel tak vydařený není. Po po-
vodních v roce 2002 byl park, veškeré cestičky 
a mostky zničeny. Následně proběhly nejnut-
nější drobné úpravy. První větší revitalizace 
byla parku dopřána v letech 2011–2012. Ale už 
v den jeho otevření v roce 2013 nebylo možné 
sem vkročit. Přišla další velká voda, která zha-
tila dosavadní úsilí a práci. Naštěstí se jednalo 
o (zatím) poslední živelnou pohromu. Pak už 
se začalo parku dařit.

O pár let později byla vytvořena necelý kilo-
metr dlouhá naučná stezka. U příležitosti oslav 
100. výročí založení Československa byla před 
zámkem, na tzv. horní zahradě, resp. „na pla-
ce“ obnovena klec, kam jsme díky spolupráci 
se Ždíreckou ZOO umístili dvě krásné, veselé 
(kované) veverky. Do budoucna plánujeme do 
parku umístit altán s lavičkami, obnovit jezírko 
a postupně navracet parku jeho původní podo-
bu z 19. století.

Velké plány máme i v interiéru zámku. 
V současné době probíhá oprava sklepů, tedy 
nejstarších částí Hradiště, které nebyly do-
sud přístupné. Pokud se vše podaří, těšte se 
na letošní podzim, kdy plánujeme slavnostní 
otevření těchto prostor. Tímto bychom otevřeli 
exkluzivní návštěvnický okruh, kde by měla být 
časem umístěna stálá archeologická expozice. 
Držte nám palce, ať se nám tahle smělá myš-
lenka podaří uskutečnit. Takovéto události se 
nedějí každý rok!

Mgr. Tereza Pelcrová

Všech osm obrazů J. V. Hellicha bylo 
v roce 1982 přemístěno ze zámecké kaple 
na Hradišti do kostela sv. Jana Evangelisty 
v Blovicích. V letech 2002–2004 proběhla 
kompletní rekonstrukce kaple sv. Ondřeje, 
do jejíž prostor se před slavnostním otevře-
ním 11. září 2004 nádherná umělecká díla 
vrátila. 

Mgr. Jiří Bouda
Vedoucí archeologického pracoviště

Použitá literatura a prameny: 
Archiv  Muzea  jižního  Plzeňska  v  Blovicích,p.o.; 
Jiří Bouda – Markéta Sochorová: Kaple sv. Ond-
řeje na zámku v Hradišti u Blovic. In: Jižní Plzeň-
sko  VI,  2008,  s.  3  –  20;  Helena  Sobková:  Malíř 
slavného portrétu Josef V. Hellich. Praha, ARSCI, 
2003.)

Instalace obrazů J. V. Hellicha
8. září 2004 před slavnostním otevřením kaple   Současná instalace obrazů



strana 23 Blovické noviny 24. ledna 2020

TJ SOKOL BLOVICE
NOVOROČNÍ ŠLÁPOTA 2020
Již se stalo dlouholetou tradicí, že po obědě 
na Nový rok vyrazí blovičtí turisté na svůj pra-
videlný pochod po okolí našeho města. Ani 

letošek nebyl výjimkou. Na náměstí se 1. led-
na 2020 sešlo osmnáct nadšenců, kteří ab-
solvovali tradiční trasu Blovice – Zdemyslice 
– Seč a zpět. Počasí bylo velmi příznivé, a tak 
se po několika letech procházka uskutečnila 
za svitu sluníčka, bez deště, mlhy, větru nebo 
mrazu. V setecké hospodě se turisté občer-
stvili a dokončili svůj výšlap opět na náměstí, 
kde se rozešli.

ŠLÁPOTA VYSTOUPALA NA VRCH
PRAHA
V sobotu 11. ledna 2020 se 32 blovických 
turistů zúčastnilo výstupu na Pražák v brd-
ských lesích nedaleko vesnice Nepomuk. 
Již po sedmnácté se 
zde konal pravidel-
ný pochod na vrchol 
Praha, kterého se 
vždy účastní více než 
dva tisíce lidí, mnoh-
dy včetně známých 
osobností z oblasti 
politiky a sportu na-
šeho regionu. Ani 
letošní ročník nebyl 
výjimkou a nadšenců, 
kteří si tuto pravidel-
nou procházku nene-
chali ujít, bylo oprav-
du spousta. Cesta 
na vrchol byla místy 
trochu blátivá, občas 
padal lehce sníh, ale 
všichni výstup bez problémů zvládli a v cíli 
se po zásluze dobře občerstvili. Jako vždy 
zde bylo k dispozici několik ohňů, kde si 
účastníci opekli špekáčky a teplý čaj také 
přišel k chuti.

A tak se všichni turisté spokojeně vraceli 
z procházky nádhernými lesy, kterou si letos 
po loňské pauze opravdu vychutnali. Vloni 
byl totiž pochod kvůli silné vrstvě čerstvě 
napadaného sněhu zrušen.

Šlápota se s pravidelnými i dalšími zá-
jemci o turistiku těší na shledanou opět 
v březnu. Všechny informace k tomuto výle-
tu budou včas zveřejněny.

 
TJ Sokol Blovice                                       

Vás srdečně zve na 

SPORTOVNÍ 
PLES 

v pátek  21.2.2020 
od 20:00 hodin Sokolovna Blovice 

K tanci a poslechu hraje kapela ORION 

Předprodej vstupenek na tel. 
605 146 730 nebo 725 190 737 

TJ SOKOL BLOVICE 
odbor všestrannosti pořádá 

25. 1. 2020 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ BÁL 

na sále v Sokolovně od 14.00 h
Vstupné dospělí 50 Kč, 

děti 10 Kč, masky zdarma.
Občerstvení zajištěno!

TRÉNINKOVÝ PLÁN zimní přípravy 2020
Muži A; Sokol Blovice

PO 13.1.2020 ST 15.1.2020 PA 17.1.2020 SO 18.1.2020 NE 19.1.2020
Hř. Kamensko/ UMT Tělocvična ZŠ Hř. Kamensko/ UMT VOLNO VOLNO
18.00 - 19.30 19.00 - 20.30 18.00 - 19.30

PO 20.1.2020 ST 22.1.2020 PA 24.1.2020 SO 25.1.2020 NE 26.1.2020
Hř. Kamensko/ UMT Tělocvična ZŠ Hř. Kamensko/ UMT VOLNO VOLNO
18.00 - 19.30 19.00 - 20.30 18.00 - 19.30

PO 27.1.2020 ST 29.1.2020 PA 31.1.2020 SO 1.2.2020; 1. přípr. utkání
Hř. Kamensko/ UMT Tělocvična ZŠ Hř. Kamensko/ UMT Strakonice/ UMT
18.00 - 19.30 19.00 - 20.30 18.00 - 19.30 Nepomuk A-Blovice;  výkop: 16.00

Sraz: 14.00
PO 3.2.2020 ČT+PÁ+SO+NE
Hř. Kamensko/ UMT Soustředění v Chanovicích
18.00 - 19.30 Odjezd : CT 6.2.20, sraz: 14.00

Příjezd: NE 9.2.20, ca 14.00
PO 10.2.2020 ST 12.2.2020 PA 14.2.2020 SO 15.2.2020 NE 16.2.2020
VOLNO Tělocvična ZŠ Hř. Kamensko/ UMT VOLNO VOLNO

19.00 - 20.30 18.00 - 19.30

PO 17.2.2020 ST 19.2.2020 PA 21.2.2020 SO/NE 22.- 23.2.2020; 2. přípr. utkání
Hř. Kamensko/ UMT Tělocvična ZŠ Hř. Kamensko/ UMT Hřiště Kamensko/ hl. hřiště/ UMT?
18.00 - 19.30 19.00 - 20.30 18.00 - 19.30 Blovice-Přeštice U19; výkop: …..

Sraz: …..
UT 24.2.2020 ST 26.2.2020 CT 28.2.2020 NE 1.3.2020; 3. přípr. utkání
Hř. Kamensko/ UMT Tělocvična ZŠ Hř. Kamensko/ UMT Hřiště Kamensko/ hl. hřiště
18.00 - 19.30 19.00 - 20.30 18.00 - 19.30 Blovice-Žákava A; výkop: 14.00

Sraz: 12.45 hod
UT 3.3.2020 CT 5.3.2020 NE 8.3.2020; 4. přípr. utkání
Hř. Kamensko/ UMT Hř. Kamensko/ UMT Hřiště Kamensko/ hl. hřiště
18.00 - 19.30 18.00 - 19.30 Blovice-Nepomuk B;  výkop: 14.00

Sraz: 12.45 hod
UT 10.3.2020 CT 12.3.2020 SO 14.3.2020; 5. přípr. utkání
Hř. Kamensko/ UMT Hř. Kamensko/ UMT Hřiště Kamensko/ hl.hřiště
18.00 - 19.30 18.00 - 19.30 Blovice-Postřekov; výkop: 14.00

Sraz: 12.45 hod
UT 17.3.2020 CT 19.3.2020 SO 21.3.2020; MISTROVSKÉ utkání
Hř. Kamensko/ UMT Hř. Kamensko/ UMT Hlavní hřiště
18.00 - 19.30 18.00 - 19.30 Blovice-Chotěšov; výkop: 15.00

Sraz: 13.45 hod

         ………………………………….
             Luboš HORVÁT - trenér 

20.11.2018



strana 24 Blovické noviny 24. ledna 2020

SDH BLOVICE
DOPRAVNÍ NEHODY V ZIMNÍM OBDOBÍ 
A JEJICH NÁSLEDKY 
V posledních několika letech se hasiči setká-
vají se stále rostoucím trendem závažných 
dopravních nehod – často smrtelných. Zvláš-
tě v letních a zimních měsících bývají nehody 
mnohdy tragické. Zatímco v létě stojí za neho-
dami zvýšený cestovní ruch, spěch a nervo-
zita, v zimě bývají nehody často v důsledku 
podcenění klimatických podmínek – možného 
náledí a sněžení.
Zranění bývají často vážná
Zranění při dopravních nehodách, k nimž v po-
sledních letech dochází, bývají mnohdy vážná. 
Jen v loňském roce se vážně zranilo 2 110 lidí, 
což je o 14,4 % méně než v roce 2018, avšak 
i tato čísla jsou stále alarmující. Počet lidí, kteří 
zemřeli při nehodách, se zastavil na čísle 547. 
Ani toto číslo není v celorepublikovém hodno-
cení nikterak malé. Podle Evropské asociace 
bezpečnosti silnic, která dělala v dané věci 
vlastní výzkum, stojí za nehodami třeba také 
nepozornost řidičů vlivem komunikačních tech-
nologií a sociálních sítí. Podle jejich průzkumů 
vyplývá, že 92 % řidičů vzalo do ruky mobilní 
telefon během jízdy a to za účelem kontroly 
e-mailu nebo Facebooku. Jak je tedy zřejmé, 
za nehodami nemusí vždy stát jen podceně-
ní klimatických podmínek na jízdní vlastnosti 
vozidla, ale také nepozornost. Souhra těchto 
dvou faktorů může být tedy fatální. 
Nehody a rizikové úseky
V našem „rajónu“ zasahuje jednotka blovických 
hasičů nejčastěji na silnici I/19 u Hořehled. 
Zpravidla k nehodám dochází v úseku poblíž 
křižovatky Spálené Poříčí – Mítov – Hořehledy. 
Jen v loňském roce se zde událo několik ne-
hod, u nichž hasiči zasahovali. Žádná z těchto 
nehod, které mnohdy vypadaly hrozivě, si na-
štěstí nevyžádala lidský život. K posledním ta-
kovým nehodám došlo v prosinci 2019, kdy při 
jedné z nich došlo ke zranění dvou osob. Druhá 
z těchto nehod naštěstí skončila bez zranění. 
Prevence je základ, rychlá jízda 
se nevyplácí.
Dopravním nehodám, k nimž dochází v zim-
ním období, zabrání často rozumné a předví-
davé chování řidičů. Mnoho řidičů se totiž plně 
nevěnuje řízení svého vozidla. Kromě toho se 
na zvýšené nehodovosti podílí také podcenění 
možných rizik, mezi nimiž nechybí vliv počasí 
na stav silnic a jejich sjízdnost. Zvýšené riziko 
dopravní nehody lze očekávat během ranní 
mlhy, kdy navíc okolní teplota klesá k nule, dále 
pak v lesních úsecích a na mostech. Tam všu-
de se může tvořit námraza na vozovce, která 
může nemile potrápit i „ostříleného“ řidiče. 
Co dělat při nehodě? 
Pokud se stanete přímými účastníky doprav-
ní nehody, je nutné zachovat klid a rozvahu. 
Je -li to možné a váš zdravotní stav to umož-
ňuje, doporučuje se opustit havarované vozidlo 
a uvědomit tísňové linky – 112 nebo v případě 
zranění 155. Poté je také nutné vypnout klíče 
v zapalování havarovaného vozidla a odpojit 

spínací skříňku havarovaného vozidla, případ-
ně baterii, je-li to možné. V první řadě je třeba 
se věnovat také možným zraněným, kterým 
poskytněte první pomoc. Při tom postupujte 
systematicky – ti, kteří křičí, na tom nejsou váž-
ně. Při ošetřování se věnujte především těm, 
kteří silně krvácí, nereagují na oslovení ani 
zatřesení. Pokud jsou v havarovaném vozidle 
uvězněné osoby, nikdy je sami nevytahujte, 
když to není životně nezbytné z důvodu jiné 
hrozby, například požáru vozidla apod.! Jak-
mile je to jen možné, uvědomte ostatní řidiče 
o komplikaci na silnici tak, aby mohli s před-
stihem reagovat a nevznikla další nehoda – 
umístěte výstražný trojúhelník ve větší vzdále-
nosti od místa nehody, pověřte někoho, aby si 
vzal reflexní vestu a korigoval dopravu apod.

Michal Šebek – SDH Blovice Nehoda 28. 12. 2019, křižovatka u Hořehled, 
OA na střeše v příkopu, dvě zraněné osoby

Nehoda 19. 12. 2019, silnice I/19
u křižovatky Hořehledy-Mítov, bez zranění



strana 25 Blovické noviny 24. ledna 2020

ZE SPORTU
HOKEJBAL 
– OHLÉDNUTÍ ZA PODZIMNÍ ČÁSTÍ
V sobotu 23. 11. 2019 jsme se zúčastnili po-
sledního turnaje přípravek v roce 2019 a to 
v Dobřanech. První zápas nás čekal proti 
domácím. Hned po vhození úvodního buly 
a přechodu před soupeřovu branku měl ob-
rovskou šanci Vojta Mráz, který po přihráv-
ce od Kuby Nygrýna pálil rovnou na bran-
ku, ale jeho krásnou střelu vytlačil gólman 
soupeře perfektním zákrokem mimo. Poté 
hra plynula a přerušila ji jen píšťalka sudího, 
který nám pískal faul za hrubost. Náš gól-
man Tonda Kozelský ale opět dostál tomu, 
jehož číslo nosí na dresu a nájezd bravurně 
lapil. Poté nám byl pískán ještě jeden faul, 
nájezd však Tonda opět s přehledem chytil. 
V tomto zápase hráli všichni kluci skvěle, 
měli pohyb, důraz na míčku, nechybělo 
blokování střel a tak nakonec jsme zápas 
remizovali 2:2, kdy za nás dvakrát skóroval 
Kuba Nygrýn.

Ke druhému zápasu jsme nastoupili proti 
neoblíbeným buldokům ze Stříbra. Obraz hry 
po uplynutí pár minut první třetiny byl z naší 
strany hrozivý. Oproti prvnímu zápasu se u nás 
vytratilo vše, pohyb, důraz v našem brankovi-
šti, neblokovali jsme střely, a že jich bylo, a tak 
jsme nakonec odešli s výpraskem 14:1 pro 
Stříbro, kde za nás se trefil jen Kuba Nygrýn. 
Bezprostředně po zápase bylo na klucích znát 
zklamání z vysoké prohry, ale to vše k tomu 
patří. Hlavně u nás nejde o výsledek, ale aby 
si kluci zahráli, vyzkoušeli si nějaké situace, co 
se učí na tréninku, celkově si to osahali, proto-
že zápas jim dá víc než několik tréninků. 

Klukům jsem po zápase v šatně poděko-
val za předvedené výkony hlavně v prvním 
zápase a Tondovi za výkon i v tom druhém, 
neboť nebýt jeho, tak nám skóre asi ještě 
narostlo. 

Na podzim jsme odehráli celkem pět tur-
najů, na kterých jsme nastoupili do čtrnácti 
zápasů. Další turnaj nás čeká 18. ledna 
2020 v Plzni na hale. 

Chtěl bych všem klukům, kteří za nás 
za přípravku nastoupili, poděkovat za pre-

zentaci oddílu hokejbalu a kolegovi Danovi 
Královi od kterého se mám pořád hodně 
učit. Takže kluci a Dane – díky!

Na závěr bych chtěl za SK INTER BLO-
VICE – oddil hokejbalu, poděkovat p. Fran-
tišku Bočanovi – Pila Ždírec, za finanční 
příspěvek – děkujeme.

za SK INTER BLOVICE
oddíl hokejbalu Láďa Mráz

Tým mladších žáků odehrál na podzim 
13 zápasů se soupeři z jihu a západu Čech. 
Přesto, že náš klub vznikl víceméně před ro-
kem a kluci hrají, kromě Martina Krále, nejvýše 
druhou sezónu, vedli jsme si celkem obstojně. 
Nestačili jsme na týmy, které mají kvalitní mlá-
dežnickou základnu nebo výrazné individuali-
ty. Ti nám ukázali, že je před námi ještě dlouhá 
cesta. Mohu říct, že kluci přistupují k tréninkům 
i zápasům v plném nasazení. Podařilo se nám 
vyhrát tři zápasy – ve Zlivy, Jindřichově Hradci 
a doma proti Blatné, další bod nám přibyl za 
remízu v Prachaticích.

Příslibem do budoucna a velkým překva-
pením pro mě byla pravidelná a početná účast 
hráčů jak na trénincích tak hlavně na zápasech. 
Většinou jsme měli na zápas k dispozici 12–13 
hráčů, pouze jednou jsme hráli vinou nemocí 
s 10 hráči v poli. To je na první sezónu skvělý 
počin a já tímto hráčům a rodičům velmi děkuji. 

Hned po zimních prázdninách začala pří-
prava na jarní část soutěže. Zaměřujeme se 
hlavně na fyzickou kondici, obratnost, spolu-
práci a komunikaci. Pokud to jde formou her. 
Kluci jsou od přírody soutěživí, takže si často 
motivaci hledají úplně sami a někdy i tam, kde 
by to dospělý nečekal. Sami si tak u některých 

cvičení přidávají nevědomky obtížnost a tím se 
v některém aspektu zlepšují.

Našim cílem pro jarní část sezóny bude 
stabilizovat sestavu obou aktivních týmů – pří-
pravka a mladší žáci, udržet nadšení a zápal 
do hry u současných hráčů a pokusit se získat 
do týmu i hráče nové. 

Tabulka Přeboru MŽ 2019/2020 – skupina Čechy jih + západ
Pořadí Tým Zápasy Výhry Výhry

v prodl.
Prohry
v prodl.

Prohry Skóre Body

1. Suchdol n./L. 12 11 0 0 1 112:32 33

2. Snack Dobřany 13 9 0 0 4 95:58 27

3. Pedagog ČB 13 7 1 1 4 38:31 24

4. HBC Plzeň 13 7 0 2 4 49:41 23

5. Blatná Datels 13 5 2 0 6 51:49 19

6. HBC Prachatice 13 5 1 1 5 40:46 18

7. Olymp J. Hradec 13 5 1 0 7 51:76 17

8. Tatran Třemošná 13 4 0 1 9 30:55 12

9. SK INTER BLOVICE 13 3 0 2 9 32:86 10

10. HBC Zliv 13 1 2 0 8 39:63 9



strana 26 Blovické noviny 24. ledna 2020

Závěrem děkuji všem, co se podíleli na zdár-
ném průběhu podzimní části soutěže. Dětem 
za jejich výkony, rodičům za skvělou spoulu-
práci a Láďovi Mrázovi, který společně s Ri-
chardem Pálem organizují účast týmu pří-
pravky na turnajích. Všem čtenářům pak přeji 
pevné zdraví a spoustu pozitivních událostí do 
nového roku 2020

za SK INTER BLOVICE 
Daniel Král

www.interblovice.cz
facebook.com/hokejbalblovice 

tréninky: středa a pátek 16:00–17:30
přijď mezi nás užít si zábavu a radost ze hry

Chceš vyzkoušet a poznat hokejbal ? 

Hokejbalový oddíl SK Inter 
Blovice pořádá celoroční nábor 
hráčů a hráček, ročníku 2007 
a mladších. Chceš poznat nový 
sport a nové kamarády? 
Přijď mezi nás!
Trénujeme ve středu a v pátek 
od 16 hodin na hřišti ZŠ Blovice. 
(V zimě a v případě 
nepříznivého počasí tělocvična).

Přeji Vám nový rok lepší než ten předešlý, 
vážení spoluobčané!
I když vkročení do nového roku z hlediska 
celoplanetárního nebylo nejšťastnější a z po-
hledu astrologů počátek roku nebude z nejlep-
ších, přeji sobě i Vám umět přistupovat k ře-
šení veškerých záležitostí s chladnou hlavou 
a s laskavostí. Uvědomuji si obtížnost tohoto 
doporučení, pokud jej neberete jako frázi. 
S odvahou sobě vlastní a s humorem, lze lec-
cos obrátit k lepšímu. 

Užijte si rok 2020 ve zdraví!

za výbor ZO KSČM Blovice
V. Jasná

Vážení spoluobčané,
dovolte, abychom Vám popřáli v novém roce 
s krásným označením 2020 jen to nejlepší. 

Zkusme si letos uvědomit, co vše kolem 
sebe máme, oceňme, co pro nás naše okolí 
dělá, protože každé hezké slovo Vaše blízké 
potěší. Všímejme si toho pozitivního kolem 
nás a budeme všichni šťastnější. Ano, je 
důležité neztratit úctu k sobě samému, vě-
dět co v životě chci a proč, ale rovněž tak je 
důležité neztratit úctu ani k lidem okolo nás, 
ať už je to v rodině, v práci, na ulici, v do-
pravním prostředku... Všichni jsme jen lidé, 
s různými náladami, s různými problémy, 
ale všichni se raději na chodníku zastavíme 
s usměvavým člověkem, který kolem sebe 

šíří dobrou náladu než s tím věčně nabrou-
šeným. Popřemýšleli jste někdy nad tím, 
jak Vás vnímá Vaše okolí? Někdy to zkuste 
nebo se zeptejte, třeba Vás to překvapí… 
Zkusili jste si někdy při práci zazpívat nebo 
pustit pěknou hudbu, dokáže to zázraky. 
Přejeme nám všem, ať se v našem městě 
pohybuje co nejvíce lidí s dobrou náladou 
a smyslem pro humor, protože s těmi je ra-
dost se setkávat! 

Na začátku roku je vždycky fajn se tro-
chu zamyslet. Většina lidí udržuje dlouhole-
té svazky, ať už to je přátelství, partnerství, 
manželství nebo členství v nějaké organiza-
ci. Jednou za čas část lidí tyto dlouholeté 
svazky přehodnotí a některé z nich ukončí, 
je to přirozený vývoj, protože lidé se v prů-
běhu života mění, mění se jejich názory, 
hodnoty a není dobré nikoho nutit setrvávat 
v tom, v čem mu již není dobře… Není to 
nic tragického, ale tragický je někdy způ-
sob, kterým k tomu dochází… Přejeme nám 
všem, ať umíme řešit problémy včas, ať na-
jdeme odvahu si je přiznat a nenecháme je 
vyrůst. Každý problém se dá vyřešit slušně 
a vždy existuje někdo, kdo nám může s jeho 
řešením pomoci, komu se můžeme svěřit. 
Tak, na to tento rok mysleme, ať v našem 
městě vítězí rozum!

Nechme zvítězit lidskou slušnost, ocho-
tu a zodpovědnost. Každý děláme v životě 
chyby, ale každá chyba, když ji přiznám, 
mě posílí a posune dál. Přejeme všem, ať 

se každému v tom letošním roce podaří 
najít si tu svoji správnou cestu a poprat se 
i s chybami, které se nám připletou do cesty. 
Ať je tento rok pro nás všechny přínosem!

JUDr. Martina Králová, 
Bc. Andrej Červený

RŮZNÉ

Novoroční vyjížďka

Hasiči měli Novoroční vyjížďku,
přibližně tak na hoďku.
Objeli Blovice,
houkali si do jízdy velice.
Aby každý věděl že Nový rok je,
že jsou dobře sehraný to utvrzuje.
Čtyřmi auty vyjeli,
na setkání dojeli. 
Ve Štítově měli sraz s ostatními sbory,
zdolají i pro záchranu vysoké hory.
Tak proto je tady máme,
číslo na ně známe.
Snad v krajních případech,
na lehkých výjezdech. 
Nechť to pro nikoho není velké zatížení,
jen jednoduché vysvětlení.
Do celého roku přeji 
dobře vyřešené výjezdy,
a ne žádné záhady.

Veronika Suková



strana 27 Blovické noviny 24. ledna 2020

K
V A L I T U

dle ser veru rychlost.c
z  GARANTUJEME

VOUCHER na 3 měsíce internetu 
zdarma pro Blovice a okolí

Kvalitní a rychlé připojení
HD WiFi router ZDARMA

Instalace ZDARMA

INTERNET
Až 145 TV kanálů, HD kvalita
Zpětné přehrání 7 dnů
Pro TV, PC, tablety a mobily

TELEVIZE+

250 Kč
90 Kč

www.u-n.cz 373 705 705
United Networks SE, Nepomucká 1232/215, 32600 Plzeň

BLANKA HRDINOVÁ
• výkup a likvidace kovového odpadu, odpadu kategorie O

• ekologická likvidace autovraků včetně potvrzení
• pneuservis, prodej pneu

Provozovna:
SEČ u BLOVIC (seník)

Provozní doba:
 Po–Čt    8.30–12.00 hodin
  13.00–16.30 hodin
 Pá–So   8.30–12.00 hodin

Při větším množství (min. 2000 kg) možný odvoz

371 520 349
602 414 219

www.kovoodpad.cz • www.pneusec.cz



strana 28 Blovické noviny 24. ledna 2020

Vydává Město Blovice.
Redakce: Lidový dům Blovice, tel.: 371 522 236, e-mail: info@ldblovice.cz

Redakční rada: Bc. Václav Podroužek, V. Kranátová
Názory pisatelů nevyjadřují stanovisko redakce a za každý článek odpovídá jeho autor.

DTP a Tisk: Typografik centr, Jiráskovo nám. 24, 326 00 Plzeň
Povoleno: MK ČR E 12370

 Náklad: 1 500 ks  Zdarma

Blovické noviny

NAŠE INZERCE 

PRONAJMU byt 3+1 v Blovicích, sklep, čás-
tečně vybavený, volný ihned. Více info bytov-
kablovice@seznam.cz.

PRODÁM tenisky Kingsway č 37 / chlapec-
ké zimní boty Columbia č 37,5 / kopačky č 36 
a 37,5 / boty adidas č 38. Informace na tel.:  
721 735 318.

PRONAJMU byt 3+1 v Blovicích, sklep, čás-
tečně vybavený, volný ihned, sms 605 149 100.

PRODÁM 3+2 silnokožené sedačky CUERO, 
smetanová b., supr stav, sms 605 149 100.

PRODÁM manželskou postel s rošty z masi-
vu, mořená třešeň, supr stav, sms 605 149 100.

PRODÁM jízdní kola (3) + kola rozměr 24 × 1.9, 
malou kárku + náhradní kola, brusle pánské 
a dětské kanady, pláště a kola na prac. koleč-
ko. Tel.: 728 740 267

PRONAJMU byt 2+kk s balkonem v Blovicích 
od 1. 2. 2020. Volejte po 19. hodině na tel. č.  
608 705 295.

KOUPÍM jakýkoliv trezor, trezorová dvoudveřo-
vá skříň, kasa, sejf, pokladna, kovová truhlice, 
trezor na zazdění, vhazovací trezor, pokladnič-
ka, střádanka, starý, starožitný, použitý, poško-
zený i zamčený bez klíčů. tel. 603 554 390.

PRONAJMU hliníkové lešení, shozové tunely, 
výtah GEDA. Půjčovna nářadí a strojů. Telefon 
775 609 868, leseniblovice.webnode.cz.

KOUPÍM vrak jednosedadlového pio-
nýra JAWA 550, 555, nebo jen díly. Tel.:  
728 071 803.

KOUPÍM byt 2+1 nebo vyměním za 1+1 v Blo-
vicích. Tel.: 607 970 404.

BEZPLATNÁ 
ŘÁDKOVÁ INZERTNÍ RUBRIKA

Zde můžete inzerovat prodej, koupi, 
darování, výměnu a další. Týká se inze-
rátů do velikosti 5 × 2 cm. Vaše nabídky 
můžete zaslat mailem: info@ldblovice.cz, 
telefonem: 371 522 236, 737 740 174 nebo 
je přijít zadat osobně. Řádkovou inzerci 
naleznete také on-line na našich webo-
vých stránkách www.lidovydumblovice.
cz – vpravo dole na úvodní straně nebo 
v sekci Blovické noviny.

KČT, odbor Bolevec Plzeň 

 

pořádá v sobotu 8. února 2020 

 

6. ročník pěší akce 

 

 

 

 
 

na trasách: 4, 10 (12,5), 12, 16,5 18, 20, 23 (25) a 25 km 

 

Trasa: 4 – BLOUDĚNÍ BLOVICEMI 
 vycházková trasa (sousoší Ukřižování, zámek) 

 

Trasa: 10 (případně 12,5 km)  - ZA POŽITKY DO MYSLIVECKÉ HOSPODY 
Blovice, Seč, Chocenický Újezd, Chocenická Lhota, Komorno, Blovice 

 

Trasa: 12 CESTOU OTEVŘENOU 
Blovice, Karlov, Štítov, Kamensko, Blovice 

 

Trasa: 12 – BLOUDĚNÍ BLOVICKEM 
Blovice, Chocenice, Suš, Chocenický Újezd, Chocenická Lhota, Komorno, Blovice 

 

Trasa: 18 – NA ROZHLEDNU ŠŤASTNÁ VĚŽ 
 Blovice, Kamensko, Spálené Poříčí, Karlov – cesta otevřená, Blovice 

 

Trasa: 20 – S BLUDNÍČKEM NA JEZEVČÍ SKÁLU 
 Blovice, Chocenice, Bzí, Chocenický Újezd, Chocenická Lhota, Komorno, Blovice 

 

Trasa: 23 (25 km s rybníky Hluboká) - S BLUDNÍČKEM NA ČERTOVO BŘEMENO 
 Blovice, Zdemyslice, Vlčtejn, Chouzovy, Střížovice, rybníky Hluboká, Čertovo břemeno, 
 Chocenický Újezd, Chocenická Lhota, Komorno, Blovice 

 

Trasa: 25 – S BLUDNÍČKEM NA ROZHLEDNU KOŽICH 
 Blovice, Zdemyslice, Vlčtejn, Chouzovy, Střížovice, Kožich, Chocenický Újezd,   

Chocenická Lhota, Komorno, Blovice 
 

Start:   Blovice – nádraží ČD – 8,30 -  9,30 hodin 

 

Cíl:       hotel Panský dvůr v Blovicích – 10  – 17 hodin  
(pokračování startu), od 15 hodin zpívaná  

 

Startovné: členové KČT, mládež do 15 let  
a držitelé karet ISIC, ITIC a ALIVE  20 Kč 

  nečlenové 25 Kč 
 

Odměna: pamětní list, samolepka, razítko IVV 
  prodej vizitek, pochodová razítka, (i rozhledny Kožich) 
 

Špejchar v Chocenickém Újezdě bude otevřen od 11 do 13 hodin. 

 

Zajímavosti na trasách:  Blovice – zámek Hradiště - Muzeum jižního Plzeňska, sousoší Ukřižování, 
Infocentrum a rozhledna Šťastná věž ve Spáleném Poříčí (ke vstupence za 50 Kč nápoj za 1 Kč), 
kaplička sv. Barbory u Seče, zřícenina hradu Vlčtejn, Čertovo břemeno – skalní hřbet na úbočí 
vrchu Kožich, rozhledna Kožich, špejchar v Chocenickém Újezdě, kaplička Panny Marie, hora Bzí 
nebo též Jezevčí skála – 609 m.n.m. – (proslula v roce 1419 kázáním plzeňského faráře Václava 
Korandy, který zde na svahu pod širým nebem šířil Husovo učení). Místu se říká Korandovy kameny. 
Poblíž je Velká skála s objeveným neolitickým sídlištěm. 
 

Kontakt: Miluše Plechatá,  mob. 737 340 739 
 plechata.kctbolevec@seznam.cz  

 

 

www.kctbolevec.cz 

www.facebook.com/kctbolevec 

www.dragonprint.cz 


